



เพิ่มสัดส่วนหนี้สาธารณะ:

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ
รมว.คลังเปิดเผยว่า ที่ประชุม
คณะกรรมการนโยบายและ

กำกับการบริหารหนี้สาธารณะได้เห็นชอบการปรับปรุงแผนบริหารหนี้สาธารณะ
ปีงบประมาณ 2566 ครั้งที่ 1 โดยสาระสำคัญได้มีการเพิ่มกรอบวงเงินค้ำประกัน
เงินกู้ให้กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงอีก 80,000 ล้านบาท ในแผนบริหารหนี้สาธารณะ
เมื่อรวมกับก่อนหน้านี้ที่ค้ำประกันไปแล้ว 30,000 ล้านบาท เท่ากับว่า
คลังจะค้ำประกันรวม 110,000 ล้านบาท ส่งผลให้ภาพรวมแผนบริหารหนี้
สาธารณะปี 2566 มีสัดส่วนหนี้ต่อจีดีพีเพิ่มขึ้นจาก 60.43% เป็น 61.42%.

หยุดยาว4วันรวดปลูกเที่ยว

กรม.ไฟเขียวพิเศษ4-7พ.ค.
เฮปีนี้ได้พักแบบจ๊วใจ'24วัน'
เชียงใหม่คึก-รับเงินปันตรง

กรม.จัดให้หยุดยาวพิเศษ4วันรวด4-7พ.ค.

กระตุ้นเที่ยวในประเทศ 'สุริยะ'นำคณะ

โรดโชว์ญี่ปุ่นลุ้นดึงดูดลงทุนหมื่นล้าน

(อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

หยุดยาว

กพท.ประกาศโนแทมฉบับใหม่

จากกรณีสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย (กพท.) ออกประกาศผู้ทำการบินในอากาศ (NOTAM) เพื่อใช้เป็นแนวทางปฏิบัติสำหรับผู้เดินทางเข้าประเทศไทยและสายการบิน โดยเฉพาะกำหนดให้ผู้เดินทางเข้าประเทศไทยที่มีอายุมากกว่า 18 ปี ต้องแสดงข้อมูลการได้รับวัคซีนครบ 2 เข็ม ซึ่งส่งผลกระทบต่อธุรกิจท่องเที่ยวอย่างมาก และเรียกร้องให้มีการทบทวน

เมื่อวันที่ 10 มกราคม นายศักดิ์สยาม ชิดชอบ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 9 มกราคม กพท.ได้ออกประกาศNOTAM ฉบับปรับปรุงใหม่ ปรับมาตรการเข้าประเทศไทยสำหรับผู้โดยสารระหว่างประเทศ ดังนี้ 1.ยกเลิกข้อกำหนดการรับวัคซีนก่อนเดินทางเข้าประเทศไทย 2.ผู้โดยสารที่มาจากประเทศที่กำหนดผลตรวจ RT-PCR จะต้องมีการสุ่มสุภาพงเงินไม่น้อยกว่า 10,000 เหรียญสหรัฐ ครอบคลุมการรักษาโควิดตลอดช่วงอยู่ในไทย และบวกเพิ่มอีก 7 วัน 2.1 สำหรับผู้มาประกอบภารกิจ รวมถึงลูกเรือ นักเรียน อาจจะใช้หนังสือรับรองจากหน่วยงานเจ้าภาพ หรือเอกสารแสดงถึงการมีประกันรูปแบบอื่นรับรองแทน

นายศักดิ์สยามกล่าวอีกว่า 2.2 ผู้โดยสารที่ไม่มีประกันสุขภาพจะไม่เป็นเหตุของการ

ถูกปฏิเสธการขึ้นเครื่อง 2.3 หากพบว่าไม่มีประกันสุขภาพ ผู้โดยสารนั้นจะต้องซื้อประกันสุขภาพก่อนเข้าเมือง 2.4 หากมีระเบียบหรือข้อกำหนดอื่นใดจากกระทรวงสาธารณสุขให้สายการบินดำเนินการตามระเบียบข้อกำหนดนั้น

นายศักดิ์สยาม กล่าวอีกว่า 3.ผู้โดยสารที่ถือหนังสือเดินทางไทย และผู้โดยสารที่เปลี่ยนเครื่องหรือต่อเครื่องได้รับการยกเว้นจากการตรวจสอบเอกสารประกันสุขภาพ 4.สายการบินต้องยึดตามข้อกำหนดที่เกี่ยวข้องและปฏิบัติตามคู่มือแนวทางตามความเหมาะสม อาทิ ขอให้ผู้โดยสารสวมใส่หน้ากากตลอดการเดินทาง 5.ผู้โดยสารที่มีการระบาดของโรคโควิด-19 ระหว่างการเดินทาง จะได้รับการแนะนำให้ทำการตรวจการติดเชื้อเมื่อเดินทางมาถึงจุดหมาย และ 6.หากมีคำถามข้อสงสัยติดต่อกระทรวงสาธารณสุขเพื่อสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม ข้อปฏิบัติดังกล่าว จะเริ่มใช้วันที่ 10 มกราคม ถึงวันที่ 31 มกราคม

กรม.เคาะ4-7พ.ค.หยุดยาว4วัน

นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบให้เพิ่มวันหยุดราชการเป็นกรณีพิเศษ คือ วันศุกร์ที่ 5 พฤษภาคม เนื่องจากวันที่ 4 พฤษภาคม เป็นวันฉัตรมงคล ทำให้มีวันหยุดต่อเนื่องยาว 4 วัน คือตั้งแต่วันที่ 4-7 พฤษภาคม เพื่อกระตุ้นการท่องเที่ยวและกระตุ้นเศรษฐกิจ เอกชนท่องเที่ยวออนรัฐคุยกันให้ชัดก่อนเคาะเกณฑ์ใหม่

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุม ครม.

ว่า ครม.ได้ให้ความเห็นชอบการกำหนดวันหยุดราชการเพิ่มเติมเป็นกรณีพิเศษ ประจำปี 2566 จำนวน 1 วัน คือวันที่ 5 พฤษภาคม เพื่อให้มีวันหยุดต่อเนื่องในช่วงเวลาดังกล่าว ซึ่งจะกระตุ้นให้เกิดการขับเคลื่อนทางเศรษฐกิจเพิ่มมากขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งในภาคธุรกิจ และการท่องเที่ยวของประเทศไทย อีกทั้งการที่ ครม.มีมติกำหนดวันหยุดเพิ่มเติมเป็นกรณีพิเศษล่วงหน้าจะช่วยให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ หน่วยงานของรัฐ รวมทั้งภาคเอกชนสามารถวางแผนการดำเนินการต่างๆ

ที่เกี่ยวข้องล่วงหน้าได้อย่างเหมาะสมต่อไป

ทั้งนี้ เมื่อรวมวันหยุดราชการเพิ่มเติมเป็นกรณีพิเศษดังกล่าวแล้ว จะทำให้มีวันหยุดราชการประจำปี 2566 และวันหยุดชดเชยรวม 24 วัน

สำหรับวันหยุดราชการและวันหยุดชดเชยในปี 2566 ประกอบด้วย วันที่ 1 มกราคม, 2 มกราคม วันหยุดชดเชยวันขึ้นปีใหม่, 6 มีนาคม วันมาฆบูชา, 6 เมษายน วันพระบาทสมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกและวันที่ระลึกมหาจักรีบรมราชวงศ์, 13-15 เมษายน วันสงกรานต์ (3 วัน), 17 เมษายน วันหยุดชดเชยวันสงกรานต์, 4 พฤษภาคม วันฉัตรมงคล, 5 พฤษภาคม วันหยุดราชการที่กำหนดเพิ่มเติมเป็นกรณีพิเศษ, 17 พฤษภาคม วันพระราชพิธีพืชมงคล, 3 มิถุนายน วันเฉลิมพระชนมพรรษาสมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินี และวันวิสาขบูชา, 5 มิถุนายน วันหยุดชดเชยวันเฉลิมพระชนมพรรษาสมเด็จพระนางเจ้า พระบรมราชินีและวันวิสาขบูชา

28 กรกฎาคม วันเฉลิมพระชนมพรรษาพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว, 1 สิงหาคม วันอาสาฬหบูชา, 2 สิงหาคม วันเข้าพรรษา, 12 สิงหาคม วันเฉลิมพระชนมพรรษาสมเด็จพระบรมราชชนนีพันปีหลวงและวันแม่แห่งชาติ, 14 สิงหาคม วันหยุดชดเชยวันเฉลิมพระชนมพรรษาสมเด็จพระบรมราชชนนีพันปีหลวงและวันแม่แห่งชาติ, 13 ตุลาคม วันคล้ายวันสวรรคตพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร, 23 ตุลาคม วันปิยมหาราช, 5 ธันวาคม

วันคล้ายวันพระบรมราชสมภพของพระบาทสมเด็จพระบรมชนกาธิเบศร มหาภูมิพลอดุลยเดชมหาราช บรมนาถบพิตร วันชาติ และวันพ่อแห่งชาติ, 10 ธันวาคม วันรัฐธรรมนูญ, 11 ธันวาคม วันหยุดชดเชยวันรัฐธรรมนูญ และ 31 ธันวาคม วันสิ้นปี

รัฐบาลแก้เกมคุมเข้าไทยได้เร็ว

นายสีหะมาตย์ สวัสดิ์วิบูลย์กุล นายกสมาคมโรงแรมไทยภาคใต้ ว่า การที่ กพท.ยกเลิกข้อกำหนดการต้องแสดงผลรับวัคซีน 2 เข็ม ถือว่าค่อนข้างมีความผ่อนคลายและชัดเจนมากขึ้นแล้ว แต่อยากเสนอถึงภาครัฐเมื่อจะออกเงื่อนไขอะไรใหม่ๆ ออกมา โดยเฉพาะเกี่ยวข้องกับการเข้าประเทศ ขอให้พิจารณาอย่างรอบคอบ และหากเป็นไปได้อยากให้มีการหารือร่วมกับเอกชนก่อนด้วย

“หากมีเงื่อนไขหรือกฎเกณฑ์ที่ต้องออกในครั้งต่อไป ภาครัฐไม่ต้องเร่งรีบในการออกมาแบบ 1-2 วันก็ประกาศออกมาทันที เพราะพอมีการประกาศอะไรที่ออกมาเร็วเกินไป ก็กระทบกับภาคเอกชน ที่ไม่สามารถแจ้งกับผู้ประกอบการที่เกี่ยวข้องได้ อาทิ ทหารต่างชาติและลูกค้าโดยตรง เพราะปกติหากจะมีการประกาศเงื่อนไขใหม่ควรให้เวลาอย่างน้อย 15 วันก่อนใช้จริง เพื่อให้เตรียมตัวปฏิบัติตามได้ และอยากให้มีการหารือกันให้เข้าใจในทิศทางเดียวกัน และประกาศออกมาแบบชัดเจนเป็นทางการก่อน” นายสีหะมาตย์กล่าว

นายสีหะมาตย์กล่าวว่า ตลาดนักท่องเที่ยวจีนมีแนวโน้มในการเดินทางเข้ามาเที่ยวไทยระยะสั้นๆ ในระยะนี้คงยังไม่มากนัก น่าจะไปเพิ่มมากขึ้นในช่วงเดือนมีนาคม-เมษายน เป็นต้นไป เพราะขณะนี้ยังเป็นช่วงการเริ่มต้น เที่ยวบินยังไม่สามารถกลับมาได้มากนัก ทำให้ระยะเริ่มต้นคงเป็นการเข้ามาของนักท่องเที่ยวจีนเป็นหลัก จึงยังไม่น่าเป็นกังวลอะไร รวมถึงเมื่อมีการกำหนดให้ต้องทำประกันที่ครอบคลุมการรักษาโควิด ก็จะมีการคุมตรวจหาเชื้อโควิดและการทำประกันของนักท่องเที่ยวจีนด้วยความชัดเจนจึงมีมากขึ้นแล้ว

นายสีหะมาตย์กล่าวว่า สำหรับสถานการณ์การยกเลิกการจ้องลงหน้าของนักท่องเที่ยวต่างชาติ มีปัญหาในช่วงวันที่ 8-9 มกราคมที่ผ่านมา เพราะตกใจกับเงื่อนไขการเข้า

ประเทศที่ออกมา จึงมีการยกเลิกจองไปก่อน แต่ตัวเลขน่าจะไม่ได้มากนัก แม้เป็นจำนวนวันพักที่มากก็ตาม เพราะส่วนใหญ่เป็นต่างชาติที่จองพักระยะยาวแบบ 2 สัปดาห์ขึ้นไป โดยต้องถือว่าครั้งนี้ภาครัฐแก้ไขสถานการณ์ได้เร็ว ทำให้ปัญหาเกิดขึ้นเพียงระยะสั้นเท่านั้น

เชียงใหม่คึกคักแอร์ไลน์จีนบินตรง

ที่ท่าอากาศยานเชียงใหม่ นายวิจิตรศักดิ์ ไทโย นักบินพาณิชย์อาวุโส สายการบินเชียงใหม่ (ทอม.) พร้อมด้วยผู้บริหาร ร่วมตรวจสอบพื้นที่ภายในอาคารผู้โดยสารระหว่างประเทศ เตรียมพร้อมรองรับเที่ยวบินระหว่างประเทศที่จะเพิ่มขึ้นหลังจากประเทศจีน

นายวิจิตรศักดิ์กล่าวว่า ปัจจุบัน ทอม.มีเส้นทางบินตรงระหว่างประเทศ 11 เส้นทาง ได้แก่ อินชอน สิงคโปร์ ไทเป หลวงพระบาง ดานัง ฮานอย ฮองกง กัวลาลัมเปอร์ ปูซาน โซจิมินห์ และย่างกุ้ง ให้บริการโดย 12 สายการบิน ส่วนเส้นทางบินตรงจากจีนแผ่นดินใหญ่ จะเริ่มทำการบินในวันที่ 18 มกราคมนี้ โดยสายการบินจินเหยา จะทำการบินเส้นทาง เชียงไฮ่-เชียงใหม่ และในวันที่ 20 มกราคม สายการบินสปริงแอร์ จะทำการบินเส้นทาง กว่างโจว-เชียงใหม่ นอกจากนี้ ยังมีสายการบินที่อยู่ระหว่างดำเนินการขอใบอนุญาตทำการบินอีก 4 สายการบิน ได้แก่ สายการบินแอร์ไชน่า เส้นทาง ปักกิ่ง-เชียงใหม่ สายการบินเสฉวน เส้นทาง เฉินตู-เชียงใหม่ สายการบินไห่หนานแอร์ไลน์ เส้นทาง เชียงไฮ่-เชียงใหม่ และสายการบิน สายการบินสปริงแอร์ เส้นทาง เชียงไฮ่-เชียงใหม่

นายวิจิตรศักดิ์กล่าวอีกว่า สำหรับการตรวจคัดกรองผู้โดยสารชาวต่างชาติ ด้านควบคุมโรคติดต่อระหว่างประเทศ ท่าอากาศยานเชียงใหม่ พร้อมที่จะดำเนินการตามมาตรการของรัฐบาล โดยจะคำนึงถึงความปลอดภัยและสุขอนามัยของผู้โดยสารและผู้ปฏิบัติงาน ควบคู่ไปกับการความสะดวกรวดเร็วในการให้บริการ

ธุรกิจเที่ยวชานรับปรับเข้มโควิด

นายสุรพล กำปาลานนท์ อดีตนายกสมาคมอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวภาคใต้ กล่าวว่า

การยกเลิกการแสดงหลักฐานการฉีดวัคซีน 2 เข็ม จะช่วยให้นักท่องเที่ยวมีความมั่นใจในการเดินทางเข้าไทยโดยเป็นมาตรฐานเดียวกันและมีความสะดวก ในส่วนของนักท่องเที่ยวชาวจีน ซึ่งไม่ได้มีการสุ่มตรวจหาเชื้อโควิด-19 รวมถึงไม่แสดงหลักฐานการฉีดวัคซีนโควิด-19 มองว่าไม่ได้ส่งผลกระทบต่อความกังวลกับผู้ประกอบการ เนื่องจากทางกระทรวงสาธารณสุขมีมาตรการรับมือโควิด-19 ซึ่งถูกจัดเป็นโรคประจำถิ่นและอยู่ในความควบคุมอยู่แล้ว ซึ่งการเปิดประเทศรับนักท่องเที่ยวเป็นเรื่องจำเป็นต่อการขับเคลื่อนทางเศรษฐกิจ

ประเมินส่งออกปีนี้โตแค่ 1%

นายอรรถ ฤทธิพิลา นักวิชาการด้านการค้าระหว่างประเทศ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยว่า ว่า คาดการณ์ว่ามูลค่าการส่งออกของไทยในปี 2566 จะเฉลี่ยที่ 290,819-296,665 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือขยายตัวในกรอบ ติดลบ 0.5 บวก 1.5% หรือเฉลี่ยขยายตัว 1% เติบโตต่ำสุดในรอบ 3 ปี

เนื่องจากมีปัจจัยเสี่ยงสำคัญ ได้แก่ เศรษฐกิจโลกชะลอตัว กระทบต่อเศรษฐกิจในประเทศคู่ค้าในตลาดหลักของไทยทั้งยุโรป สหรัฐ และจีน ปัญหาความขัดแย้งระหว่างประเทศ ทั้งสงครามรัสเซีย-ยูเครน ซึ่งคาดว่าจะกระทบส่งออกไทยให้หดตัว 1.7% รวมทั้งข้อพิพาทระหว่างจีนกับสหรัฐที่จะเข้มข้นขึ้น กระทบต่อทั้งห่วงโซ่อุปทานและความเชื่อมั่นของนักลงทุน และทำให้ราคาสินค้าสูงขึ้น ราคาน้ำมันยังทรงตัวระดับสูง

นายอรรถกล่าวว่า ขณะเดียวกัน อัตราเงินเฟ้อก็ยังอยู่ในระดับสูง และปัจจัยสุดท้ายคือ ปัญหาห่วงโซ่อุปทานในภาคอุตสาหกรรมที่จะขาดแคลนมากขึ้น อาทิ เซมิคอนดักเตอร์ ชิ้นส่วนรถยนต์ และอากาศยาน

นายอรรถกล่าวอีกว่า ส่วนประเด็นที่ต้องติดตามค่าเงินบาทที่มีแนวโน้มแข็งค่าขึ้น แต่น่าจะยังอ่อนตัวมากกว่าปี 2565 เฉลี่ยที่ 35-36 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ มาตรการด้านสิ่งแวดล้อมและสุขภาพที่จะเป็นข้อจำกัดในการส่งออก อย่างไรก็ตาม ผลกระทบจากการยกเลิกนโยบายซีโรโควิดของจีน จะมีผล

ต่อกำลังซื้อ หากบริหารจัดการดี ทั้งนักท่องเที่ยวจีนและการดูแลโควิด-19 ในไทย มีโอกาสที่ส่งออกไทยจะขยายตัวได้ถึง 1.5% แต่หากบริหารจัดการได้ไม่ดี ส่งออกอาจจะติดลบ 0.5%

แนะภาครัฐดันมาตรการช่วย

นายชัยชาญ เจริญสุข ประธานสภาผู้ส่งสินค้าทางเรือแห่งประเทศไทย (สรท.) กล่าวว่า ในปี 2566 คาดว่าการส่งออกเติบโตระหว่าง 1-3% โดยมีปัจจัยปัจจัยเสี่ยง ได้แก่ 1.เศรษฐกิจโลกมีความผันผวนรุนแรงแบบไม่มีทิศทางชัดเจน 2.ค่าเงินบาทเคลื่อนไหวในทิศทางที่แข็งค่าขึ้นอย่างรวดเร็ว 3.ดัชนีภาคการผลิตที่เอ็มไอในตลาดส่งออกสำคัญเริ่มชะลอต่อเนื่อง สะท้อนถึงกำลังการผลิตและความต้องการของประเทศคู่ค้าที่อาจลดลง และ 4.ราคาพลังงานยังคงมีความผันผวนจากสถานการณ์การเมืองระหว่างประเทศ

นายชัยชาญกล่าวว่า มีข้อเสนอแนะแก่รัฐบาล ได้แก่ 1.ขอให้ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) รักษาเสถียรภาพค่าเงินบาทให้สอดคล้องกับประเทศคู่ค้าและคู่แข่งที่สำคัญ รวมถึงพิจารณาปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายแบบค่อยเป็นค่อยไป 2.ชะลอหรือกำกับดูแลมาตรการภาครัฐใหม่ หรือยกเลิกมาตรการเดิมที่เป็นเหตุให้มีการเพิ่มต้นทุน อาทิ กำกับดูแลค่าไฟฟ้า ค่าพลังงาน เพื่อความสามารถรักษาอัตราค่าสินค้าให้เหมาะสมกับความต้องการของตลาด รวมถึงกำลังซื้อของผู้บริโภคได้ 3.สนับสนุนและเร่งรัด ความต่อเนื่องของการเจรจาเอฟทีเอต่างๆ และ 4.ขอให้เร่งขยายมาตรการชอว์เพาเวอร์สินค้าอัตลักษณ์ไทย เพื่อเพิ่มมูลค่าสินค้าและสามารถสร้างโอกาสในการขยายตลาดใหม่มากขึ้น

แบงก์คาดบ.นโยบายพุ่ง2%

นายพรพจน์ นันทรา มาศ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ และ Chief Economist ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ธนาคารคาดว่าเศรษฐกิจไทยปีนี้จะขยายที่ 3.4% พื้นตัวต่อเนื่องจากปี 2565 ที่ขยายตัว 3.2% โดยแรงขับเคลื่อนหลักเศรษฐกิจคือภาคการท่องเที่ยว จากจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเพิ่มขึ้นเป็น 22.5 ล้านคน หรืออาจมากกว่านี้ โดยคาดว่าจะมีนักท่องเที่ยวจีนเข้าไทยได้ถึง 4.8-5 ล้านคน อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจโลกที่อ่อนแรงลงจะกระทบต่อการส่งออกให้ขยายตัวเพียง 0.7%

จากปี 2565 ที่ขยายตัวถึง 7%

นายพรพจน์กล่าวว่า นอกจากนี้ ภาวะเงินเฟ้อสูงจะยังไม่หมดไป เนื่องจากภาคธุรกิจยังต้องรับมือกับการเปลี่ยนผ่านด้านต้นทุนที่ปรับสูงขึ้น จึงคาดว่าอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยทั้งปี 2566 จะยังสูงกว่ากรอบเป้าหมายที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กำหนดไว้ที่ 3.1% ส่งผลให้คาดว่าจะมีการปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบายจาก 1.25% ในปี 2565 ขึ้นสู่ระดับ 2% ในปี 2566 และอัตราดอกเบี้ยนโยบายสูงสุด (Terminal rate) อาจอยู่ที่ 2.5% ในปี 2567 เป็นยุคดอกเบี้ยขาขึ้นเต็มตัวของประเทศไทย

นายพรพจน์กล่าวว่า ขณะเดียวกัน หลังจาก ธปท.ปรับการนำส่งค่าธรรมเนียมกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน (FIDF) โดยให้อาคารพาณิชย์นำส่งที่อัตรา 0.46% จากที่ลดลงมา 0.23% ในช่วงโควิด จึงได้ประเมินดอกเบี้ยเงินกู้จะปรับขึ้นทันทีหลังสิ้นสุดมาตรการดังกล่าว ซึ่งการปรับอัตราเงินนำส่งจะกลับสู่ระดับปกติที่ 0.46% ของฐานเงินฝากในคราวเดียว จึงอาจทำให้อัตราดอกเบี้ยเงินกู้กลุ่ม M-Rate ปรับขึ้นถึง 0.4% คาด MLR ต่ำสุดอาจแตะที่ระดับ 6.6% ในช่วงปลายปี 2566

'สุริยะ'โรดโชว์ญี่ปุ่นดึงลงทุน

นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงอุตสาหกรรม เปิดเผยว่า ระหว่างวันที่ 11-15 มกราคมนี้ กระทรวงอุตสาหกรรมมีกำหนดเดินทางไปยัง ณ เมืองอิซิกาวะ ประเทศญี่ปุ่น พร้อมด้วยนายณัฐพล รังสิตพล ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม และผู้บริหารระดับสูงของกระทรวง เพื่อประชุมความร่วมมือระหว่างผู้ว่าราชการจังหวัดอิซิกาวะ และกระทรวงอุตสาหกรรม รวมทั้งมีพิธีลงนามบันทึกความเข้าใจ (เอ็มโอยู) ระหว่างกรมส่งเสริมอุตสาหกรรม เชื่อมโยงผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไทยและญี่ปุ่น ภายใต้แนวคิดการช่วยเหลือซึ่งกันและกัน หรือโอทาโก

นายสุริยะกล่าวว่า นอกจากนี้ จะประชุมร่วมกับนายฮาโกอิเดะ โคอิชิ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเศรษฐกิจ การค้าและอุตสาหกรรม (เมติ) ของญี่ปุ่น เพื่อเชิญชวนภาคเอกชนญี่ปุ่นขนาดใหญ่ในกลุ่มอุตสาหกรรมเป้าหมายของไทย อาทิ ยานยนต์ไฟฟ้า อิเล็กทรอนิกส์ อิฐฉนวนกันความร้อน สุขภาพและการแพทย์ กลุ่มบีซีจี เข้าลงทุนในไทย

นายสุริยะกล่าวว่า การเยือนญี่ปุ่นครั้งนี้ถือเป็นการเยือนญี่ปุ่นครั้งแรกของปี 2566 และเป็นการต่อยอดผลการประชุมกับเมติตั้งแต่ปลายปี 2565 สอดคล้องกับยุทธศาสตร์การพัฒนาประเทศของทั้งสองฝ่าย มุ่งเป้าอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้า และแบตเตอรี่ และอุตสาหกรรมอาร์แอนด์อี คาดว่านักลงทุนจะสนใจ สามารถดึงดูดการลงทุนเข้าประเทศได้กว่า 1 หมื่นล้านบาท

'คลัง'ยังกักขยายลดภาษีดีเซล5บ.

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายและกำกับการบริหารหนี้สาธารณะ ได้เห็นชอบการปรับปรุงแผนบริหารหนี้สาธารณะ ปีงบประมาณ 2566 ครั้งที่ 1 โดยสาระสำคัญ เพิ่มกรอบวงเงินค้ำประกันเงินกู้ให้กองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงอีก 8 หมื่นล้านบาท เข้าไปอยู่ในแผนบริหารหนี้สาธารณะ เมื่อรวมกับกรอบวงเงินค้ำประกันไปแล้ว 3 หมื่นล้านบาท เท่ากับว่ากระทรวงการคลังจะค้ำประกันรวมให้เป็น 1.1 แสนล้านบาท ส่งผลให้ภาพรวมแผนบริหารหนี้สาธารณะปี 2566 มีสัดส่วนหนี้ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวม (จีดีพี) เพิ่มขึ้นเป็น 61.42% จากเดิมที่ประเมินว่าจะอยู่ที่ 60.43% แต่ยังเป็นไปตามกรอบการบริหารหนี้สาธารณะที่กำหนดไว้ไม่เกิน 70%

"เดิม ครม.อนุมัติให้กระทรวงการคลังเข้าไปค้ำประกันช่วยกองทุนน้ำมันได้สูงสุด 1.5 แสนล้านบาท ซึ่งทางกระทรวงพลังงานอยากให้อัตราดอกเบี้ยต่ำให้ทั้งหมด แต่คลังมองว่าก่อนหน้านี้อัตราดอกเบี้ย 3 หมื่นล้านบาท และการเข้าไปช่วยอีก 8 หมื่นล้านบาท น่าจะเหมาะสมไม่จำเป็นต้องค้ำให้ครบเพดาน เพราะขณะนี้สถานการณ์ราคาพลังงานก็เริ่มคลี่คลาย ราคาน้ำมันตลาดโลกปรับลดลง" นายอาคมกล่าว

นายอาคมกล่าวว่า สำหรับการพิจารณาการขยายเวลาลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซลลิตรละ 5 บาทที่จะสิ้นสุดวันที่ 20 มกราคม ขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณา ยังตอบไม่ได้ว่าจะต่ออายุหรือไม่ ซึ่งต้องติดตามสถานการณ์ราคาน้ำมันอย่างใกล้ชิด



สน.สยามรัฐ

พบกันฉบับนี้ “สามผู้กำกับ” ขอเริ่มที่การทำ MOU นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงยุติธรรม และนายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เข้าร่วมเป็นสักขีพยานกิตติมศักดิ์ ในการทำ MOU เชื่อมโยงข้อมูลการอนุญาตและการแจ้งสำหรับการนำเข้าหรือส่งออกพืชกระท่อมในระบบ NSW ระหว่าง กรมศุลกากร กระทรวงการคลัง และ สำนักงาน ป.ป.ส. พร้อมด้วย นายวิชัย ไชยมงคล เลขาธิการ ป.ป.ส. และนายพร อนันต์ศิลป์ อธิบดีกรมศุลกากร ผู้แทนจากกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงสาธารณสุข ผู้แทนสมาคมเจ้าของเรือกรุงเทพ สมาคมขนส่งสินค้าทางอากาศไทย สมาคมเจ้าของเรือไทย สมาคมชิปปิ้งแห่งประเทศไทย สมาคมการส่งออกภาคเอกชน กว่า 100 คน ณ ห้องประชุมชิดชัย วรรณสถิตย์ ชั้น 3 อาคาร 2 สำนักงาน ป.ป.ส. (ดินแดง) ...●●... “ประชุมมอบนโยบายศูนย์ปราบปรามหนี้นอกระบบฯ” พล.ต.อ.สุรเชษฐ์ หักพาล รอง ผบ.ตร./ผอ.ศูนย์ป้องกันปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับหนี้นอกระบบ



นายสมศักดิ์
เทพสุทิน



พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์
กิตติประภัสร์



พล.ต.อ.สุรเชษฐ์
หักพาล

นอกระบบ สำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ศป.ตร.) เป็นประธานในการประชุมมอบนโยบายและแนวทางการปฏิบัติให้กับชุดปฏิบัติการ ศป.ตร. ให้มีความสำคัญกับข้อมูลการกระทำผิดเกี่ยวกับหนี้นอกระบบ โดยมี พล.ต.ท.สราวุธ การพานิช ผู้ช่วย ผบ.ตร./รอง ผอ.ศป.ตร. และ พล.ต.ท.สมพงษ์ ชิงดวง ผู้ช่วย ผบ.ตร./รอง ผอ.ศป.ตร. ร่วมงาน ณ ห้องประชุมแจ้งยอดสุข อาคารศูนย์ฝึกอบรมพัฒนาบุคลากรและสวัสดิการ...●●... “การปราบปรามเล่นพนันฟุตบอลโลก” พล.ต.ท.ปิยะ ต๊ะวิชัย ผบ.ช.ภ.5 พล.ต.ต.ภฤตธาพล ยี่สาคร รอง ผบ.ช.ภ.5, พล.ต.ต.เฉลิมพล จินตรัตน์ รอง ผบ.ช.ภ.5, พล.ต.ต.พฤทธิพงษ์ ประยูรศิริ รอง ผบ.ช.ภ.5, พล.ต.อ.ทรงกริช อ่อนตะไคร้ รอง ผบ.ภ.จว.เชียงใหม่, ออกตรวจสถานบริการตามนโยบายการป้องกันและปราบปรามการลักลอบการเล่นการพนันท้ายผลฟุตบอลโลก 2022 ...●●... “ขับเคลื่อนการป้องกันและปราบปรามการแข่งรถในทางสาธารณะ” พล.ต.ท.ประจวบ วงศ์สุข ผู้ช่วย ผบ.ตร. เป็นประธานการประชุมขับเคลื่อนศูนย์ป้องกันและปราบปรามการแข่งรถในทางและความผิดอื่นที่เกี่ยวข้องสำนักงานตำรวจแห่งชาติ (ศป.ตร.) โดยใช้นโยบายบังคับใช้กฎหมายใน 4 มาตรการหลัก ได้แก่ มาตรการก่อนเกิดเหตุ มาตรการขณะเกิดเหตุ มาตรการสอบสวนขยายผล และมาตรการเฝ้าระวังและปรับเปลี่ยนพฤติกรรม โดยมีหน่วย บชน., ภ.1 - 9 และ บก.ทล. พร้อมด้วยหัวหน้าสถานีตำรวจทั่วประเทศ เข้าร่วมประชุม...●●...สุดท้ายชาวบ้านร้องมา มีเจ้าตำรวจนายหนึ่ง เปิดบริการล้างเท้าให้ข้างถนนได้ถ้วนพระราม 6 สอบได้เป็นนายร้อยและเป็นสารวัตรจราจร กำลังวิ่งย้ายมารักษาการแถวทุ่งปทุมวัน เพื่อมาเอื้อประโยชน์ให้กับขนส่ง ที่จอดรถเกาะขวางถนนเพื่ออำนวยความสะดวกชาวบ้านบนันท์ให้แซด “บิกเด้น” พล.ต.อ.ดำรงศักดิ์ กิตติประภัสร์ ผบ.ตร. ลองงูว่าจริงหรือเปล่า ...ทราบแล้วเปลี่ยน...●●... สวัสดิ์



หนังสือพิมพ์ ไทยรัฐ ยักษ์ใหญ่
สารพัดสีขาวดีที่สุด ต้อนรับลุงตู่สู่
นักการเมืองอาชีพ ฉบับนี้ประจำวัน
พุธที่ 11 มกราคม 2566.....●
แอ่น แอ่น แล้ว พล.อ.ประยุทธ์

จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีที่มาจากการปฏิวัติรัฐประหาร ก็ทำพิธีเปิดตัวเป็น
นักการเมืองอาชีพ ไปอย่างสุดหรูหรือล้งการที่ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์
ศูนย์การประชุมที่หรูหราที่สุด ค่าเช่าแพงที่สุดในประเทศไทย ไปเรียบร้อยแล้ว
เมื่อเย็นวันจันทร์ ด้วยการไป สมักรเป็นสมาชิกพรรครวมไทยสร้างชาติ
อย่างเป็นทางการ มีมวลชนกว่า 5 พันคน ชนกันไปหลายสิบคันรถบัสไปร่วม
งานด้วยความตื่นตาตื่นใจกับสถานที่อันสุดหรูหรือล้งการ “ไต้ฝุ่น” เขียนคอลัมน์
ล่วงหน้าเลยยังไม่ได้เห็นบรรยากาศการปราศรัยของ นายฯลุงตู่ ในฐานะ
นักการเมืองอาชีพ วันแรก.....● พี่ระพันธ์ุ สาธุรัฐวิภาค หัวหน้า
พรรครวมไทยสร้างชาติ บอกว่า เป็นการประชุมใหญ่วิสามัญของพรรค และ
เป็นวันที่ พล.อ.ประยุทธ์สมักรเป็นสมาชิกพรรค และ ทอล์กโชว์ แต่
ยังไม่มีมีการเลือกเป็น แคนดิเดตนายกรัฐมนตรีของพรรค ยังไม่ถึงเวลา
.....● พอเริ่มเป็น นักการเมืองอาชีพ ก็เริ่มรู้จักการเอาเปรียบทางการเมือง
ก่อนลาจิดครั้งวัน เพื่อไปเปิดตัวสมาชิกพรรครวมไทยสร้างชาติที่ศูนย์การ
ประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ นายฯลุงตู่ พล.อ.ประยุทธ์ ก็เซ็นคำสั่งนายกฯ
แต่งตั้ง ชัชวาลล์ คงอุดม ชุมพล กาญจนะ และ เสกสกล อัตถาวงศ์
ที่จะตามไปอยู่พรรครวมไทยสร้างชาติ เป็นที่ปรึกษานายกรัฐมนตรี กินเงินเดือน
หลวง ทั้งที่มีเวลาเหลือเป็นนายกฯอีกแค่เดือนสองเดือนเท่านั้น ไม่รู้
มารยาทการเมืองแบบไหน.....● มารยาทการเมืองดีมาก “ไต้ฝุ่น” ชม
สุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีแรงงาน ที่แสดงสปิริตและมารยาททางการเมือง
ให้เป็นแบบอย่าง ก่อนจะไปร่วมงานเปิดตัว นายฯลุงตู่ พล.อ.ประยุทธ์
จันทร์โอชา กับ พรรครวมไทยสร้างชาติ เจ้าตัวได้ ยื่นลาออกจากการ
เป็นสมาชิกพรรคพลังประชารัฐ และ ลาออกจาก ส.ส.
เพื่อไปร่วมงานกับพรรครวมไทยสร้างชาติ ไม่เหยียบเรือ
สองแคมให้เป็นที่ครหาของสังคม.....● เจ็บลึก
เมื่อน้องเลิฟตีจาก “บ๊ิกป้อม” พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ
หัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ ผู้เสนอน้องตู่เป็นนายกฯ ได้แต่
อวยพรน้องเลิฟ ขอให้ประสบความสำเร็จ แต่ในใจอาจจะ
คิดไปอีกอย่าง เขาว่านักการเมืองก็เป็นแบบนี้ “พูดอย่างหนึ่ง

แต่ทำอีกอย่างหนึ่ง” โดยเฉพาะ นักการเมืองไทย นะจะ

.....● “ไต้ฝุ่น” เห็นด้วยกับ แม่ลูกจันทร์ ว่าก่อนที่
นายกฯลุงตู่ จะตัดสินใจตั้งพรรคใหม่ป้ายแดง ต้องชும்สะสม
สรรพกำลังมาพร้อมพอสมควร คือ 1.ต้องมีทุนก้อนใหญ่
เพื่อใช้หาเสียงเลือกตั้งอย่างไม้อั้น 2.ต้องมีผู้สมัครเกรดเอ
ที่มั่นใจว่าชนะเลือกตั้งไม่ต่ำกว่า 50 คน 3.ต้องมีนโยบาย
พรรคเพื่อสู้กับพรรคอื่นได้ถึงลูกถึงคน.....●

ณ วันนี้ นายกฯลุงตู่ พร้อมแล้ว โดยเฉพาะข้อ 1 ต้องมีทุนก้อนใหญ่ เพื่อ
ใช้หาเสียงเลือกตั้งอย่างไม้อั้น วันนี้ “ไต้ฝุ่น” ไม่แน่ใจว่า นายกฯลุงตู่
กับ บิ๊กป้อม พี่กับน้อง ใครจะมีทุนหนากว่าใคร เพราะ น้องตู่เตรียมตัว
มาอย่างเงี้ยวๆตั้ง 2 ปีแล้ว ไม่ใช่เพิ่งเจอ พี่ระพันธุ์ สาสีรัฐวิภาค บิ๊
ก็รักกันบิ๊ ตั้งพรรคร่วมกันเลย.....● ข้อ 2 เรื่อง ผู้สมัครเกรดเอที่มั่นใจ
ว่าชนะการเลือกตั้งไม่ต่ำกว่า 50 คน ข้อนี้ก็ต้องทุนหนาเหมือนกัน ยิ่ง
เป็นพรรคใหม่ถอดด้าม ยิ่งต้องหาตัวนักการเมืองหน้าเก่าเกรดเอเข้ามาเยอะๆ
ไม่ว่าเกรดเอจริงหรือเกรดเอปลอม ถ้าขานกันตามราคาตลาด ที่มีข่าวออก
มาจาก พรรคจอมคูต่างๆ คงต้องใช้ทุนมหาศาลไม่น้อย แถมยังต้อง แข่งกัน
คูหลายพรรค ทำให้ ส.ส.หน้าเก่า ในพื้นที่มีฐานเสียงพอพึดพอเหวี่ยง
มีฐานะขึ้นมามีที่.....● แวไปดู ชูเปอร์โพล ที่เคย เชียร์นายกฯ
ลุงตู่ มาตลอด แต่วันนี้ดูเหมือนจะเปลี่ยนไป ผลสำรวจชูเปอร์โพลล่าสุด
ถามว่า ถ้าวันนี้เลือกตั้งจะเลือกพรรคใด ผลปรากฏว่า พรรคเพื่อไทยยังมา
อันดับ 1 ร้อยละ 23.4 แต่มี พรรคภูมิใจไทย ตามมาติดๆเป็นอันดับ 2
ร้อยละ 21.9 ในขณะที่ พรรคพลังประชารัฐ ของ “บิ๊กป้อม” พล.อ.ประวิตร
วงศ์สุวรรณ หล่นไปอยู่ อันดับ 4 ร้อยละ 8.0 และ พรรครวมไทยสร้างชาติ
ของ นายกฯลุงตู่ พล.อ.ประยุทธ์ อยู่ อันดับ 6 ร้อยละ 4.8 ถ้าได้จำนวน
ส.ส.ผู้พรรคพลังประชารัฐไม่ได้เห็นทีเค้าจะย้ายมาอยู่ไม่ถนัดอย่างที่คิด.....●

ก็เรียกความตื่นเต้นไปทั่วโลกเมื่อ ประธานาธิบดีสี จิ้นผิง ผู้นำจีน ไฟเขียว
เปิดประเทศจีนอย่างเป็นทางการ ไปเมื่อวันอาทิตย์ที่ 8 มกราคม คนจีน
ในประเทศก็แห่บินออกนอกประเทศทันที และ คนจีนนอกประเทศก็แห่
บินเข้าประเทศจีนทันทีเหมือนกัน ว่ากันว่า กรอบครัว ญาติมิตร คู่รัก
ไม่ได้พบเจอกันมานาน 3 ปี คิดถึงกันใจจะขาด.....● นักท่องเที่ยวจีน
ชุดแรก จาก เมืองเซี่ยเหมิน บินมาร่อนลงที่สนามบินสุวรรณภูมิ เที่ยวบิน
วันจันทร์ นักท่องเที่ยวจีนสองร้อยกว่าคนลงจากเครื่องบินคงตกใจอย่างงงๆ

ที่เห็น อนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี
รัฐมนตรีสาธารณสุข ศักดิ์สยาม ชิดชอบ
รัฐมนตรีคมนาคม ทวีศักดิ์ รัชกิจประการ
รัฐมนตรีท่องเที่ยว และ ข้าราชการผู้ใหญ่
จาก 3 กระทรวง มากมายไปยื่นเข้าแถว
ต้อนรับที่ประตูวังเข้าสนามบิน เรืองเวอร์
แบบนี้ ไทยแลนด์ โอนลี่.....●

กระทรวงคมนาคมจีน คาดว่าการ
เปิดประเทศใน ช่วงเทศกาลตรุษจีน
ที่จะถึงในวันที่ 22 มกราคมนี้ จะมี
ผู้เดินทางท่องเที่ยวและเดินทางไป
เยี่ยมญาติในช่วงนี้ประมาณ 2,090
ล้านคนครั้ง เพิ่มขึ้นถึง 99.5% จาก
ปี 2565 ส่งผลให้เศรษฐกิจจีนกลับมา
กึกกักอีกครั้ง หลังจากที่ซบเซามา 3 ปี
.....● เห็นความคึกคักของนัก

ท่องเที่ยวจีนแล้ว คนูชา พิษยนันท์

เลขาธิการสภาพัฒน์ ก็เตรียมทบทวนตัวเลขจีดีพีไทยใหม่ เพราะ ตัวเลข
จีดีพีเดิมที่คาดว่าปีนี้จะโต 3-4% ประเมินจาก นักท่องเที่ยว 23 ล้านคน
สร้างรายได้ 1.2 ล้านล้านบาท ไม่ได้รวม นักท่องเที่ยวจากจีนที่เริ่มเดินทาง
เข้าไทยตั้งแต่วันที่ 9 มกราคม เลยต้องทบทวนตัวเลขนักท่องเที่ยวใหม่
ถ้าเกิดนักท่องเที่ยวจีนแห่กันมาไม่ยั้ง.....● รวยแล้วไม่ลืมคณะและน้องๆ
ส.พิเศษ กิตติพงศ์ อรุณพัฒน์พงศ์ ประธานคณะกรรมการสมาคมส่งเสริม
สถาบันกรรมการบริษัทไทย นิติศาสตร์คณะนิติศาสตร์ จุฬา รุ่น 16 มอบเงิน
1 ล้านบาท ให้กับคณะเพื่อสนับสนุนพัฒนานิสิตและกิจกรรมของคณะนิติศาสตร์
จุฬา.....● สุชาติ ศิริธินชัย กรรมการผู้จัดการ ศูนย์การค้าดิ เอ็ม
โพเรียม และดิ เอ็มควอเทียร์ จัดกิจกรรมวันเด็กแห่งชาติ “เอ็มโพเรียม เอ็ม
ควอเทียร์ คัดส์ ฟันนิวัล 2023” ฝึกทักษะการเรียนรู้และเวทีกิจกรรม
แสดงความสามารถพิเศษ มีของขวัญและรางวัลมากมาย 12-15 มกราคม
ที่ศูนย์การค้าดิ เอ็มโพเรียม และดิ เอ็มควอเทียร์.....● บนแผงวันนี้ วารสาร
การเงินธนาคาร ฉบับมกราคม เอกซ์คลูซีฟ เจาะลึกเศรษฐกิจไทย 2023

กับ อาคม เต็มพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีคลัง ดร.เศรษฐพุฒิ สุทธิวาทนฤพุฒิ
ผู้ว่าการแบงก์ชาติ รื่นวดี สุวรรณมงคล เลขาธิการ ก.ล.ต. ดร.ภากร ปีต
ธวัชชัย กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์ เปิดยุทธศาสตร์ 5 แบงก์ยักษ์
กับ ชาติสิริ โสภณพนิช แบงก์กรุงเทพ ผยอง ศรีวณิช แบงก์กรุงไทย
ชาติติยา อินทรวิชัย แบงก์กสิกรไทย กฤษณ์ จันทโนทก แบงก์ไทยพาณิชย์
เชอิจิโร อาคิตะ แบงก์กรุงศรีอยุธยา, **Gourmet & Cuisine** ฉลอง
ปีใหม่ด้วย FOOD Styling สะกดสายตาไว้ที่งานอาหาร พร้อม ส่วนลด
พิเศษ 20 ร้านดังจากภัตตาคารชั้นนำกรุงเทพ และเมนูจาก Michelin
Young Chef Awards 2023, ศิลปวัฒนธรรม ชวนติดตามรัฐธรรมนูญ
ร.ศ.130 คณะปฏิวัติ ร.ศ.130 กับมหากวีชีวิต บุรทัต, **KITCHEN & HOME**
กับบ้านทรงกล่อง เรียบง่ายแต่อยู่สบาย ไอเดียคอร์ทยาร์ด สวนใจกลางบ้าน,
ด้วยคุณพิเศษ ล่าขุมทรัพย์มหาพีระมิดแห่งกษัตริย์ ตำนานใต้สะดือยุคฟาโรห์,
ฟอร์มูลา เต็มคาราเบลกับ The STARS of Motor Expo 2022.....●

"ได้ฉบับ"

สคร.โชว์จัดเก็บเงินเข้ารัฐ

● Q1/66 กว่า 6.05 หมื่นล. ปตท.แชมป์นำส่งมากที่สุด

สำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เผย ไตรมาส 1 ปีงบประมาณ 66 รัฐวิสาหกิจนำส่งรายได้เข้ารัฐ จำนวน 60,546 ล้านบาท หรือคิดเป็น 40% ของเป้าหมายทั้งปี ปตท.ครองแชมป์สูงสุดนำส่งรายได้กว่า 18,979 ล้านบาท

นางปานทิพย์ ศรีพิมล ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ในปีงบประมาณ 2566 สคร. มีเป้าหมายในการจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจและกิจการที่กระทรวงการคลังถือหุ้นต่ำกว่า 50% จำนวน 149,600 ล้านบาท

โดย ณ สิ้นไตรมาส 1 ปีงบประมาณ 2566 (1 ต.ค. 2565-31 ธ.ค. 2565) สคร. สามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินฯ รวมทั้งสิ้นจำนวน 60,546 ล้านบาท หรือคิดเป็น 40% ของเป้าหมายการจัดเก็บใน

ปีงบประมาณ 2566 ซึ่งสูงกว่าประมาณการสะสมจำนวน 18,940 ล้านบาท

ทั้งนี้ รัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้แผ่นดินสะสมสูงสุด 10 อันดับแรก ได้แก่ 1. บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) 18,979 ล้านบาท 2. การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค 8,637 ล้านบาท 3. สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล 8,505 ล้านบาท 4. ธนาคารออมสิน 8,055 ล้านบาท 5. การไฟฟ้านครหลวง 3,804 ล้านบาท

6. ธนาคารอาคารสงเคราะห์ 2,731 ล้านบาท 7. การท่าเรือแห่งประเทศไทย 2,577 ล้านบาท 8. การทางพิเศษแห่งประเทศไทย 2,011 ล้านบาท 9. การไฟฟ้า



ปานทิพย์ ศรีพิมล

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 11 มกราคม 2566

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7098

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 41.22

Ad Value: 35,037

PRValue (x3): 105,111

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: สคร.โซว์จัดเก็บเงินเข้ารัฐ Q1/66 กว่า 6.05 หมื่นล. ปตท.แชมป์นำส่งมากที่สุด

ฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย 1,500 ล้าน
บาท 10. การประปานครหลวง 1,204
ล้านบาท และ 11. อื่น ๆ 2,543 ล้านบาท
รวมทั้งสิ้น 60,546 ล้านบาท

ทั้งนี้ ณ สิ้นไตรมาส 1 มีเงินนำส่ง
รายได้แผ่นดินฯ สะสมสูงกว่าประมาณการ
สะสม เนื่องจากรัฐวิสาหกิจบางแห่งสามารถ
นำส่งรายได้แผ่นดินสูงกว่าที่ประมาณ-
การไว้ และรัฐวิสาหกิจบางแห่งนำส่งเงิน
รายได้แผ่นดินโดยเป็นรายการค้างนำส่ง
จากปีก่อน ซึ่งไม่ได้ประมาณการ
ไว้ในปีงบประมาณ 2566

อย่างไรก็ดี สคร. จะกำกับ
ติดตามการนำส่งรายได้แผ่นดิน
ของรัฐวิสาหกิจอย่างใกล้ชิด โดย
จะพิจารณาผลกระทบการ มาตรการ
ของภาครัฐ และการลงทุนของ
รัฐวิสาหกิจ เพื่อให้การจัดเก็บ
เงินนำส่งรายได้แผ่นดินเป็นกลไก
ในการช่วยรักษาเสถียรภาพทาง
การคลังต่อไป ■

ฟุ่งรสก.นำส่งเงินให้รัฐยอดฟุ้ง/ปตท.แชมป์

ไทยโพสต์ • “คลัง” อดผลงาน รัฐวิสาหกิจลุยส่งรายได้แผ่นดิน ไตรมาส 1 ปีงบประมาณ 2566 ฟุ้ง 6.06 หมื่นล้านบาท สูงกว่าเป้าหมาย 1.89 หมื่นล้านบาท “ปตท.-กฟผ.-กองสลาก” แชมป์ส่งรายได้สูงสุด พร้อมเกาะติดรัฐวิสาหกิจส่งรายได้ปีงบประมาณ 66 ตามเป้าหมาย

นางปานทิพย์ ศรีพิมล ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ในปีงบประมาณ

2566 สคร.มีเป้าหมายในการจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจและกิจการที่กระทรวงการคลังถือหุ้นต่ำกว่า 50% (เงินนำส่งรายได้แผ่นดินฯ) จำนวน 149,600 ล้านบาท โดยสิ้นไตรมาส 1 ปีงบประมาณ 2566 (1 ต.ค.-31 ธ.ค.65) สคร.สามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินฯ รวมทั้งสิ้นจำนวน 60,546 ล้านบาท หรือคิดเป็น 40% ของเป้าหมายการจัดเก็บ

ในปีงบประมาณ 2566 ซึ่งสูงกว่าประมาณการสะสมจำนวน 18,940 ล้านบาท

โดยเงินนำส่งรายได้แผ่นดินฯ ส่วนใหญ่มาจากบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) นำส่งรายได้ 18,979 ล้านบาท, การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) นำส่งรายได้ 8,637 ล้านบาท, สำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล นำส่งรายได้ 8,505 ล้านบาท, ธนาคารออมสิน นำส่งรายได้ 8,055 ล้าน

บาท และการไฟฟ้านครหลวง นำส่งรายได้ 3,804 ล้านบาท

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) นำส่งรายได้ 2,731 ล้านบาท, การท่าเรือแห่งประเทศไทย (กทท.) นำส่งรายได้ 2,577 ล้านบาท, การทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) นำส่งรายได้ 1,500 ล้านบาท, การประปา นครหลวง นำส่งรายได้ 1,204 ล้านบาท และอื่นๆ นำส่งรายได้ 2,543 ล้านบาท.



●3ด.ส่งงบรัฐกว่า6หมื่นล้าน

นางปานทิพย์ ศรีพิมิล ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ณ สิ้นไตรมาส 1 ปีงบประมาณ 2566 (1 ตุลาคม-31 ธันวาคม 2565) สคร.สามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจและกิจการที่กระทรวงการคลัง รวม 6.05 หมื่นล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 1.89 หมื่นล้านบาท และคิดเป็น 40% ของเป้าหมายการจัดเก็บในปีงบประมาณ 2566 กำหนดไว้ 1.49 แสนล้านบาท โดยรัฐวิสาหกิจนำส่งสูงสุดอันดับแรก คือ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) สคร.จะกำกับติดตามการนำส่งรายได้แผ่นดินของรัฐวิสาหกิจ อย่างใกล้ชิด



ปตท.ครองแชมป์ส่งเงินรัฐ: นางปณทิพย์ ศรีพิมล ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ในปีงบประมาณ 2566 สคร.มีเป้าหมายจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจและกิจการที่คลังถือหุ้นต่ำกว่า 50% จำนวน 149,600 ล้านบาท โดย ณ สิ้นไตรมาส 1 ปีงบประมาณ 2566 (ต.ค.-ธ.ค. 2565) สคร.จัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดิน 60,546 ล้านบาท คิดเป็น 40% ของเป้าหมาย โดยรัฐวิสาหกิจที่นำส่งรายได้แผ่นดินสะสมสูงสุด ได้แก่ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) 18,979 ล้านบาท.

เคาะงบปี67วงเงิน3.35ล้านล. ปตท.นำโด่งQ1ส่งรายได้เข้ารัฐ

อ่านต่อหน้า 4

เคาะงบปี67วงเงิน3.35ล้านล.

ผู้จัดการรายวัน360° - ครม. อนุมัติงบประมาณรายจ่ายปี 67 วงเงิน 3.35 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้น 5.18% ขาดดุล 5.9 แสนล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นงบรายจ่ายประจำ 2.5 ล้านล้านบาท โดยให้แต่ละหน่วยงานทำแผนขอรับงบภายใน 27 ม.ค.นี้ พร้อมไฟเขียววงเงิน 1.46 แสนล้าน พัฒนาระบบอุดมศึกษาและขับเคลื่อนวิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรมของไทย ขณะที่รัฐวิสาหกิจ นำส่งรายได้ไตรมาสแรก ปี 66 กว่า 6.05 หมื่นล้าน "ปตท." มากสุด 1.89 หมื่นล้าน

วานนี้ (10 ม.ค.) นายอนุชา บูรพชัยศรี รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 จำนวน 3,350,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ที่กำหนดไว้ที่ 3,185,000 ล้านบาท เป็นจำนวน 165 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 5.18%

สำหรับสาระสำคัญของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ดังนี้

1. โครงสร้างงบประมาณรายจ่าย ประกอบด้วย รายจ่ายประจำ 2,508,990.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 66 จำนวน 106,451.2 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 74.89% ของงบประมาณรวม รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงค้าง 33,759.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 66 คิดเป็นสัดส่วน 1.01% ของงบประมาณรวม

รายจ่ายลงทุน 690,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 520.1 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 20.60% ของงบประมาณรวม และรายจ่ายชำระคืนเงินต้นจำนวน 117,250 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 66 จำนวน 17,250 ล้านบาท หรือ 17.25% และคิดเป็นสัดส่วน

3.50% ของวงเงินงบประมาณรวม เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 ซึ่งมีสัดส่วน 3.14

2. รายได้สุทธิ จำนวน 2,757,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 66 จำนวน 267,000 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้น 10.72%

3. งบประมาณขาดดุล จำนวน 593,000 ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ 66 จำนวน 102,000 ล้านบาท หรือลดลง 14.68% และคิดเป็นสัดส่วน 3.00% ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ

ทั้งนี้ วงเงินงบประมาณรายจ่ายจำนวน 3,350,000 ล้านบาท เท่ากับกรอบวงเงินตามแผนการคลังระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2567-2570) ที่คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบเมื่อวันที่ 27 ธันวาคม 2565 ทั้งนี้ หน่วยรับงบประมาณ จะส่งรายละเอียดคำขอของงบประมาณฯ ให้สำนักงบประมาณภายในวันที่ 27 มกราคม 2566 เพื่อพิจารณาต่อไป

น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ครม. อนุมัติกรอบวงเงินประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 รวมทั้งสิ้น 146,070.40 ล้านบาท เพื่อการขับเคลื่อนวิทยาศาสตร์ วิจัย และนวัตกรรมของไทย

นางปานทิพย์ ศรีพิมล ผู้อำนวยการสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.) เปิดเผยว่า ณ สิ้นไตรมาส 1 ปีงบประมาณ 2566 (1 ต.ค.-31 ธ.ค. 65) สคร. สามารถจัดเก็บเงินนำส่งรายได้แผ่นดินจากรัฐวิสาหกิจและกิจการที่กระทรวงการคลัง รวมทั้งสิ้นจำนวน 6.05 หมื่นล้านบาท สูงกว่าประมาณการจำนวน 1.89 หมื่นล้านบาท และคิดเป็น 40% ของเป้าหมายการจัดเก็บในปีงบประมาณ 2566 โดยมีบริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) นำส่งสูงสุด 18,979 ล้านบาท.

INNOVATION

Thailand showcases new tech at regional awards

SUCHIT LEESA-NGUANSUK

Thailand has the potential to develop its own innovations and technologies to serve its needs for digital transformation and create differences while reducing dependence on imported tech, according to the Association of Thai ICT Industry (ATCI).

Members of the ATCI comprise computer hardware and software manufacturers, distributors and service providers, representing more than 80% of the local ICT market.

The country's innovation and technology developments are evident as Thailand was third out of 16 countries at the Asia Pacific ICT Alliance Awards (Apicta) 2022 in terms of the number of tech projects winning awards, said ATCI president Supak Lailert.

Meanwhile, eight leading private and state organisations from Thailand also won awards from the Asian-Oceanian Computing Industry Organization (Asocio) for their IT technologies that can empower organisations and users. A total of 24 countries are in the organisation.

"Thailand has an impressive record at these awards," said Mr Supak. The awards involve blockchain, artificial intelligence (AI), cloud, cybersecurity as well as the global trend of sustainability, healthcare, digital and education.

Regarding the Apicta, Thailand won six first prizes and four second prizes, he said.

Among the first prize winners is EasyRice Digital Technology Co for its AI solution for rice quality and paddy varieties inspection.

"We created a platform which uses

AI to digitise the grain industry," said Phuvin Kongsawat, chief executive and co-founder of EasyRice.

AI technology can help check the authenticity of rice and ward off contaminated rice.

Mr Phuvin said the company will make affordable rice inspecting tools for farmers and the technology can help build Thai rice branding for the world. The technology has been deployed by 30 community enterprises.

Regarding the Asocio awards, Mr Supak said they are granted to organisations that deliver technologies that have a crucial impact.

The awarded technologies can help reduce imports of technologies, he said. Their prices are competitive against foreign technologies.

The eight organisations that received awards comprise Netbay Plc, which bagged the outstanding tech company award for its software-as-a-service; National Digital ID Co, which won the outstanding user organisation award for its e-KYC tech; the Public Health Ministry, which won the HealthTech award for its Mor Prom app; EasyRice, which won the startup award; and Conicle Co, which won the EdTech award.

The Electricity Generating Authority of Thailand bagged the environmental, social and governance award, T-Net Co got the cybersecurity award and the Excise Department was handed the digital government award.

Ekniti Nitithanprapas, director-general of the Excise Department, said his department not only changed from paper-based operations to electronic functions, but digitalised the whole process to support work agility.



**ครม.เคาะกฎหมาย 3 ฉบับสุราเสรี
ค่าธรรมเนียมเริ่มต้น 360 บาท**

หน้า 13

ครม.เคาะ 3ก.ม.ผลิตสุราเสรี

● ค่าธรรมเนียมเริ่มต้น 360 บาท

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบร่างกฎหมาย 3 ฉบับ เพื่อสอดคล้องกับกฎกระทรวงการผลิตสุรา พ.ศ. 2565 ซึ่งมีผลบังคับเมื่อวันที่ 2 พ.ย. 65 เป็นการเพิ่มโอกาสของผู้ผลิตสุรขนาดเล็ก และสุราพื้นบ้าน โดยฉบับแรกคือ ร่างกฎกระทรวงหนดค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมการอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่...) พ.ศ.... เช่น ใบอนุญาตผลิตสุราที่ไม่ใช่เพื่อการค้า ประเภทสุราแช่ ฉบับละ 360 บาท และใบอนุญาตผลิตสุรากลั่นฉบับละ 1,500 บาท

ส่วนใบอนุญาตผลิตสุราเพื่อการค้า กรณีใบอนุญาตผลิตสุราแช่ แยกเป็น สุราแช่ที่ไม่ใช่ชนิดเบียร์ที่ผลิตจากโรงงานขนาดเล็ก ใบอนุญาตฉบับละ 1,800 บาท ขณะที่สุราแช่ที่ไม่ใช่ชนิดเบียร์ผลิตจากโรงงานขนาดกลาง ค่าใบอนุญาตฉบับละ 3,600 บาท และสุราแช่ชนิดเบียร์และสุราแช่ชนิดอื่น ฉบับละ 60,000 บาท

ขณะที่ใบอนุญาตผลิตสุราเพื่อการค้า กรณีผลิตสุรกลั่น ชนิดสุราขาวที่ผลิตจากโรงงานขนาดเล็กใบอนุญาตฉบับละ 7,500 บาท, สุรากลั่นชนิดสุราขาวที่ผลิตจากโรงงานขนาดกลาง ใบอนุญาตฉบับละ 15,000 บาท และสุรากลั่นทุกชนิดอื่น ๆ ใบอนุญาตฉบับละ 60,000 บาท

น.ส.ไตรศุลี กล่าวว่า ร่างกฎหมายฉบับที่ 2 ได้แก่ ร่างกฎกระทรวง



ภาษีสรรพสามิตคืออะไร

กำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่...) พ.ศ.... โดยตามร่างกฎกระทรวงฯ ได้กำหนดอัตราภาษีสรรพสามิตสำหรับการผลิตสุราที่ไม่ใช่เพื่อการค้า ในส่วนของอัตราตามมูลค่านั้นให้คิดที่ 0% แต่ในส่วนอัตราตามปริมาณนั้นให้คิดในอัตราเท่ากับสินค้าสุราชนิดเดียวกันที่กำหนดในกฎกระทรวง เพื่อใช้กฎหมายเป็นเครื่องมือใน

การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต และสามารถกำกับดูแล จัดเก็บภาษีสินค้า
สุราได้ครอบคลุมทั้งสุราเพื่อการค้าและสุราที่ไม่ใช่การค้า โดยภาษีที่
เกิดขึ้นจะเป็นการเพิ่มต้นทุนด้านการผลิตสุราที่ไม่ใช่
เพื่อการค้าในครัวเรือนลดแรงจูงใจผลิตและบริโภค

ทั้งนี้ อัตราภาษีตามปริมาณ เช่น สุราแช่ชนิด
เบียร์ อัตราภาษีต่อปริมาณ 1 ลิตร หน่วยละ 430 บาท,
สุราแช่ชนิดไวน์และสปาร์คกลิงไวน์ที่ทำจากองุ่น อัตรา
ภาษีต่อปริมาณ 1 ลิตร หน่วยละ 1,500 บาท, สุรากลั่น
ชนิดสุราขาว อัตราภาษีต่อปริมาณ 1 ลิตร หน่วยละ 155
บาท และ 2.สุรากลั่นชนิดอื่น ๆ อัตราภาษีต่อปริมาณ 1
ลิตร หน่วยละ 255 บาท เป็นต้น

นอกจากนี้ ในส่วนภาษีนี้อาจไม่เกิดผลกระทบ
ต่อรายได้ของรัฐ เนื่องจากเป็นอัตราภาษีสรรพสามิตใหม่
ไม่ได้เป็นการลดอัตราภาษีจากอัตราที่จัดเก็บอยู่เดิม จึง
ไม่กระทบต่อรายได้ภาษีสรรพสามิตในปัจจุบัน ซึ่งในปี
65 กรมสรรพสามิตจัดเก็บภาษีสินค้าสุราทั้งที่ผลิตใน
ประเทศและที่นำเข้าจากต่างประเทศรวม 1.44 แสนล้านบาท เป็น
ภาษีจากสุราแช่ 98,673.14 ล้านบาท และสุรากลั่น 54,622.16 ล้าน
บาท ส่วนร่างกฎหมายฉบับที่ 3 ได้แก่ ร่างกฎกระทรวงกำหนดชนิด
และลักษณะของแสดมปีสรรพสามิตและเครื่องหมายแสดงการเสีย
ภาษีของทางราชการ(ฉบับที่...) พ.ศ... โดยปรับถ้อยคำบนแสดมปี.

เปิดค่าใบอนุญาต-ภาษีสุราพื้นบ้าน

● กรม.อนุเมติ 3 ร่างกฎหมายหนุนผู้ผลิตรายเล็ก

กรม.เห็นชอบร่างกฎหมาย 3 ฉบับเก็บค่าธรรมเนียมใบอนุญาตผลิตสุรา เพื่อการค้า โดยสุราแช่ แยกเป็น 1.สุราแช่ชนิด พิถี้อตราภาษี-อากรแสดงปฎิไมให้สอดคล้องกับกฎกระทรวงการผลิตสุรา พ.ศ. 2565 เปิดโอกาสผู้ผลิตสุรขนาดเล็ และสุราพื้นบ้าน สุราแช่ฉบับละ 360 บาท ผลิตสุรากลั่น 1,500 บาท ส่วนกรณีเพื่อการค้า สุราแช่ใบอนุญาตฉบับละ 1,800-3,600 บาท สุรากลั่น ฉบับละ 7,500-15,000 บาท

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำ สำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ที่ประชุมคณะ รัฐมนตรี (กรม.) เห็นชอบร่างกฎหมาย 3 ฉบับ ให้สอดคล้องกับกฎกระทรวงการผลิตสุรา พ.ศ. 2565 ซึ่งมีผลบังคับ 2 พ.ย.65 เพื่อเป็นการ เพิ่มโอกาสการพัฒนาของผู้ผลิตสุรขนาดเล็ และสุราพื้นบ้านฉบับแรกร่างกฎกระทรวงกำหนด ค่าธรรมเนียมและยกเว้นค่าธรรมเนียมการอนุญาต ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่...) พ.ศ. ...กำหนดค่าธรรมเนียมการอนุญาตที่มีการ จัดเก็บจริงสำหรับการอนุญาตผลิตสุราที่มีไข เพื่อการค้า (กำหนดใหม่ เดิมไม่มี) และการ อนุญาตผลิตสุราเพื่อการค้า รวมถึงกำหนดค่า ธรรมเนียมกรณีเปลี่ยนแปลงสถานที่ตั้งโรงงาน ผลิตสุรา (กำหนดใหม่ เดิมไม่มี) ดังนี้

1.ใบอนุญาตผลิตสุราที่มีไขเพื่อการค้า ใบอนุญาตผลิตสุราแช่ ฉบับละ 360 บาท ส่วน ใบอนุญาตผลิตสุรากลั่นฉบับละ 1,500 บาท 2. ใบอนุญาตผลิตสุราเพื่อการค้า กรณีใบอนุญาต ผลิตสุราแช่ แยกเป็นสุราแช่ที่ไม่มีไขสุราแช่ชนิด เบียร์ที่ผลิตจากโรงงานอุตสาหกรรมสุรขนาด เล็ก (เพิ่มใหม่) ซึ่งใช้เครื่องจักรที่มีกำลังรวม หรือเทียบเท่าต่ำกว่า 5 แรงม้า หรือใช้คนงาน น้อยกว่า 7 คน หรือกรณีใช้ทั้งเครื่องจักรและ คนงาน ใบอนุญาตฉบับละ 1,800 บาท ส่วนสุรา แช่ที่ไม่มีไขสุราแช่ชนิดเบียร์ที่ผลิตจากโรงงาน อุตสาหกรรมสุรขนาดกลาง (เพิ่มใหม่) ซึ่งใช้ เครื่องจักรตั้งแต่ 5 แรงม้าแต่น้อยกว่า 50 แรงม้า หรือใช้คนงานตั้งแต่ 7 คนแต่น้อยกว่า 50 คน หรือใช้ทั้งเครื่องจักรและคนงาน ค่าใบอนุญาต

ฉบับละ 3,600 บาท ส่วนสุราแช่ชนิดเบียร์และ สุราแช่ชนิดอื่นนอกเหนือจากข้างต้น ฉบับละ 60,000 บาท

ส่วนใบอนุญาตผลิตสุราเพื่อการค้า กรณี ผลิตสุรากลั่น 1.สุรากลั่นชนิดสุราขาวที่ผลิต จากโรงงานอุตสาหกรรมสุรขนาดเล็ ใบอนุญาต ฉบับละ 7,500 บาท 2.สุรากลั่นชนิดสุราขาวที่ ผลิตจากโรงงานอุตสาหกรรมสุรขนาดกลาง ใบ อนุญาตฉบับละ 15,000 บาท ส่วนสุรากลั่นทุก ชนิดนอกเหนือจากข้างต้น ใบอนุญาตฉบับละ 60,000 บาท ส่วนอัตราค่าธรรมเนียมการอนุญาต ที่มีการจัดเก็บสำหรับกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลง สถานที่ตั้งโรงงานผลิตสุราที่ระบุไว้ในใบอนุญาต ครั้งละ 1 ใน 4 ของค่าธรรมเนียมใบอนุญาต ประเภทนั้นๆ

ร่างกฎหมายฉบับที่ 2 ได้แก่ ร่างกฎกระทรวง กำหนดพิถี้อตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่...) พ.ศ. ...กำหนดอัตราภาษีสำหรับสินค้าสุราแช่ ที่ผลิตโดยไม่ใช้การค้ำ ได้แก่ เบียร์ ไวน์ และ สปาร์กกลิ้งไวน์ที่ทำจากองุ่น สุราแช่ผลไม้ที่มี ส่วนผสมขององุ่นหรือไวน์องุ่น และสุราแช่ชนิด อื่นๆ และสำหรับสินค้าสุรากลั่นที่ผลิตโดยมีไข เพื่อการค้า ได้แก่ สุราขาวและสุรากลั่นชนิดอื่นๆ โดยกำหนดอัตราภาษีสรรพสามิตสำหรับการผลิต สุราที่ไม่มีไขเพื่อการค้า โดยในส่วนของอัตราตาม มูลค่านั้นให้คิดที่ 0% สำหรับการผลิตสุราทุกประเภท แต่สำหรับอัตราภาษีตามปริมาณนั้น ให้ คิดในอัตราเท่ากับสินค้าสุราชนิดเดียวกันที่ผลิต

เพื่อการค้า โดยสุราแช่ แยกเป็น 1.สุราแช่ชนิด เบียร์อัตราภาษีต่อปริมาณ ลิตรแห่งแอลกอฮอล์ บริสุทธิ์ หน่วยละ 480 บาท 2.สุราแช่ชนิดไวน์ และสปาร์กกลิ้งไวน์ที่ทำจากองุ่น หน่วยละ 1,500 บาท 3.สุราแช่ชนิดสุราแช่ผลไม้ที่มีส่วนผสมของ องุ่นหรือไวน์องุ่น แยกเป็นที่มีแรงแอลกอฮอล์ ไม่เกิน 7 ดีกรี ขนาดบรรจุไม่เกิน 0.330 ลิตร หน่วยละ 150 บาท และชนิดอื่นๆ หน่วยละ 900 บาท และ 4.สุราแช่ชนิดอื่นๆ นอกจากที่ กล่าวมาในข้อ 1-3 หน่วยละ 150 บาท

สุรากลั่นแยกเป็น 1.สุรากลั่นชนิดสุราขาว อัตราภาษีต่อปริมาณ 1 ลิตรแห่งแอลกอฮอล์ บริสุทธิ์ หน่วยละ 155 บาท 2.สุรากลั่นชนิด อื่นๆ หน่วยละ 255 บาท ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง ยืนยันว่าจะไม่ก่อให้เกิดผลกระทบต่อรายได้รัฐ เนื่องจากเป็นอัตราภาษีสรรพสามิตใหม่ ไม่ได้ เป็นการลดอัตราภาษีจากอัตราที่จัดเก็บอยู่ ซึ่ง ณ ปี 2565 กรมสรรพสามิตจัดเก็บภาษีสำหรับ สินค้าสุราทั้งที่ผลิตในราชอาณาจักรและที่นำเข้า จากต่างประเทศรวม 144,295.30 ล้านบาท

สำหรับร่างกฎหมายฉบับที่ 3 ได้แก่ ร่าง กฎกระทรวงกำหนดชนิดและลักษณะของแสดงปฎิ สรรพสามิตและเครื่องหมายแสดงการเสียภาษี ของทางราชการ (ฉบับที่...) พ.ศ. ...โดยร่าง กฎหมายฉบับนี้มีการปรับด้อยค่าให้สอดคล้อง กับด้อยค่าในกฎกระทรวงการผลิตสุรา พ.ศ. 2565 โดยเปลี่ยนเป็น “แสดงปฎิสุราสำหรับสุราแช่หรือ สุรากลั่นที่ผลิตจากโรงงานอุตสาหกรรมสุรขนาด เล็ที่ใช้เครื่องจักร...และโรงงานอุตสาหกรรม สุรขนาดกลางที่ใช้เครื่องจักร”

แจกปิดแพลตฟอร์ม "กองสลากพลัส"

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า จากที่กองบังคับการปราบปรามการกระทำ ความผิดเกี่ยวกับการคุ้มครองผู้บริโภคได้มีหมายเรียกให้แพลตฟอร์ม ออนไลน์ขายสลากกินแบ่งรัฐบาล "กองสลากพลัส" เข้ารับทราบข้อกล่าวหาว่าร่วมกันประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงโดยไม่ได้จดทะเบียนและร่วมกันเสนอจำหน่ายสลากกินแบ่งเกินราคาใบละ 80 บาทนั้น โดยได้ให้การรับสารภาพว่าจำหน่ายสลากเกินราคาแต่ให้การปฏิเสธข้อหาว่าร่วมกันประกอบธุรกิจตลาดแบบตรงโดยไม่ได้จดทะเบียนนั้น พันโทหนูน สันสนาคม ผู้อำนวยการสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล กล่าวว่า เมื่อแพลตฟอร์มดังกล่าวให้การรับสารภาพฐานร่วมกันเสนอและจำหน่าย สลากเกินราคาใบละ 80 บาท โดยได้เสียค่าปรับต่อเจ้าหน้าที่ถือว่า ยอมรับในการกระทำความผิดแล้วนั้นสำนักงานสลากฯจะส่งหนังสือแจ้งไปยังกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม (ดีอีเอส) ในฐานะที่มีอำนาจ โดยตรงในการระงับปิดกันเว็บไซต์ที่กระทำการขัดต่อกฎหมาย เพื่อให้พิจารณาปิดกั้นการจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาลของแพลตฟอร์มเอกชน ดังกล่าวต่อไป ขณะเดียวกันสำนักงานสลากฯจะมีหนังสือถึงสำนักงาน คณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ.) เพื่อขอให้ตรวจสอบแพลตฟอร์ม ออนไลน์เอกชนทุกแพลตฟอร์มที่ดำเนินการอยู่ในปัจจุบันว่าจดทะเบียนถูกต้องหรือไม่ด้วย

พันโทหนูน กล่าวว่า ส่วนสำนักงานสลากฯได้ยื่นขอจดทะเบียน การประกอบธุรกิจตลาดแบบตรง เพื่อจำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาล ผ่านแอปพลิเคชันเป่าตั้งมาตั้งแต่วันที่ 20 พ.ค.2565 ก่อนหน้าจะเริ่ม ดำเนินการจำหน่ายสลากดิจิทัลงวดแรกวันที่ 16 มิ.ย.2565 ซึ่งเป็นการ จดทะเบียนการประกอบธุรกิจตาม พ.ร.บ.ขายตรงและตลาดแบบตรง พ.ศ.2545 เพื่อให้การดำเนินการเป็นไปตามกฎหมายทุกประการ.

'ประภัตร'ชี้แจงสร้างอาชีพ มุ่งยกระดับรายได้เกษตรกร

นายประภัตร โพธสุธน รมช.เกษตรและสหกรณ์
 ลงพื้นที่ชี้แจง “โครงการสานฝันสร้างอาชีพ ยกระดับรายได้
 เกษตรกร” ที่เทศบาล ต.ดงมูล อ.หนองกุงศรี จ.กาฬสินธุ์
 ว่าโครงการสานฝันสร้างอาชีพ และยกระดับรายได้เกษตรกร
 เป็นโครงการความร่วมมือระหว่างกรมปศุสัตว์ ร่วมกับ
 ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)
 จะส่งเสริมสนับสนุนการให้สินเชื่อแก่เกษตรกรรายย่อย โดย
 ใช้บุคคลค้ำประกันเงินกู้ ภายใต้หลักการ 3 คนร่วมมือ
 1 คนกู้ 2 คนค้ำ หนี้เสียสามารถกู้ได้ เงินได้ไม่เกิน
 รายละ 100,000 บาท วงเงินกู้ทั้งหมด 30,000 ล้านบาท
 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4 ต่อปี ระยะเวลาปล่อยเงินกู้ตั้งแต่
 1 กรกฎาคม 2564 ถึง 31 มีนาคม 2567 เพื่อเป็นการ
 ช่วยเหลือและบรรเทาความเดือดร้อนให้กับเกษตรกรได้มี
 เงินทุนในการสร้างงานสร้างอาชีพ หรือการประกอบอาชีพ
 เกษตรกรรมตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง กระตุ้น
 เศรษฐกิจของประเทศให้ฟื้นคืนกลับมาโดยเร็ว

ทั้งนี้ กระทรวงเกษตรฯ จะส่งเสริมเกษตรกรในการ
 ประกอบอาชีพด้านเกษตรกรรม (พืช ปศุสัตว์ ประมง)
 ที่มีตลาดรองรับชัดเจน หรือการประกอบอาชีพนอกภาค
 การเกษตรที่มีลักษณะเป็นอาชีพเสริมเพิ่มรายได้ เพื่อเลี้ยงชีพ
 ในครัวเรือน ซึ่งใช้เงินลงทุนไม่มากนัก และต้องไม่เป็นการ
 ประกอบอาชีพในลักษณะที่ทำลายสิ่งแวดล้อมหรือผิด
 กฎหมายด้วย ผู้สนใจสามารถสมัครเข้าร่วมโครงการได้ที่
 ธ.ก.ส.สาขาใกล้บ้าน



กลุ่มเซ็นทรัล จับมือ LINE MAN มอบสิทธิพิเศษเหนือระดับพร้อมเติมเต็มความสะดวกสบายเป็นของขวัญปีใหม่ให้กับสมาชิก THE 1 EXCLUSIVE ด้วยส่วนลดจัดเต็มครอบคลุมทั้ง 3 บริการของ LINE MAN อาทิ LINE MAN FOOD, LINE MAN MART และ LINE MAN MESSENGER ได้แล้วทุกเดือนตลอดปี เริ่มตั้งแต่วันที่ - 31 ธ.ค. ...● ด้าน นครชัยแอร์ ต้อนรับศักราชใหม่ มั่นใจกำลัง บิ๊กซีซูเปอร์เซ็นเตอร์ และ เจมาร์ท ร่วมสร้างความคุ้มค่าในการเดินทาง มอบส่วนลดค่าโดยสารสำหรับสมาชิก Big Card และสมาชิก J Point ณ เคาน์เตอร์จำหน่ายตั๋ว นครชัยแอร์ ทุกสาขา

เริ่มวันนี้ - 30 มิ.ย. ...● ธนาคารอาคารสงเคราะห์ จัดแคมเปญพิเศษสำหรับผู้รักการออม กับเงินฝากออมทรัพย์ Happy Savings ฝากดอกเบี้ยสูงสุดถึง 2.25% ต่อปี (นับตั้งแต่วันที่เปิดบัญชีถึงวันที่ 31 มี.ค. 2569) เมื่อเปิดบัญชีเงินฝากตั้งแต่วันที่-31 มี.ค. 2566 เพียงเปิดบัญชีขั้นต่ำ 10,000 บาทขึ้นไป บุคคลธรรมดาได้รับการยกเว้นภาษีดอกเบี้ยเงินฝาก สอบถามโทร. 0-2645-9000...● กลุ่มบริษัทเอไอเอ!แต่งตั้ง แฮร์รี เคน กองหน้าสโมสรฟุตบอลท็อตแนม ฮอตสเปอร์ และ กัปตันทีมชาติอังกฤษ เป็น เอไอเอแอมบาสซาเดอร์ ต่อยอดความสัมพันธ์อันยาวนานกว่า 10 ปีกับแฮร์รี ผ่านความร่วมมือของเอไอเอกับสเปอร์...●

มร.ฮาร์ดดิสก์



☑ พบพนักงาน...รักษ์ วรกิจโกศล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย จัดงานพบพนักงานเพื่อสื่อสารให้ทราบถึงผลการดำเนินงานในปีที่ผ่านมา รวมทั้งมอบเงินพิเศษเป็นของขวัญปีใหม่ พร้อมสวัสดิการที่บริหารจัดการได้ตามความต้องการของพนักงาน รวมทั้งปรับปรุงโครงสร้างเงินเดือนและผลตอบแทน

KTB คาดจีดีพีปี 66

โต 3.4%



หน้า... 6

KTBคาดจีดีพีปี66โต3.4%

ท่องเที่ยวหนุน-ส่งออกแผ่ว/ชี้ไทยเข้าสู่ยุคบ.ขาขึ้นเต็มตัว!!

ไทยโพสต์ • “กรุงเทพ” คาดจีดีพีไทยปี 2566 โต 3.4% อันสืบผลจากท่องเที่ยวหนุนเต็มสูบ ชี้เศรษฐกิจโลกชะลอตัวส่งออกโตแผ่วเหลือ 0.7% คาดดอกเบี้ยทยอยขึ้นแตะ 2% ก่อนพุ่งสูงสุดที่ระดับ 2.5% ในปี 2567 พันธกิจไทยเข้าสู่ยุคดอกเบี้ยขาขึ้นเต็มตัว

นายพรพจน์ นันทรา Krunghai COMPASS กล่าวมาศ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ และ Chief Economist ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัย Krunghai COMPASS ประเมินปี 2566 ว่าเป็นช่วงเวลาแห่งการเปลี่ยนแปลง นำพาเศรษฐกิจไทยไปอยู่ในจุดที่ไม่คุ้นเคย ภายใต้โลกใหม่ที่มีความผันผวนและซับซ้อนมากขึ้น โดยมีการเปลี่ยนแปลง หรือ Transition สำคัญ 5 ด้าน ได้แก่ การเปลี่ยนผ่านสู่สังคมคาร์บอนต่ำ, เศรษฐกิจโลกเปลี่ยนผ่านสู่ภาวะชะลอตัว, เครื่องยนต์หลักของเศรษฐกิจไทยเปลี่ยนผ่านสู่ภาคการท่องเที่ยว, การเปลี่ยนผ่านสู่ภาวะดอกเบี้ยขาขึ้นของไทย และการเปลี่ยนผ่านท่ามกลางแรงกดดันด้านต้นทุนที่สูงขึ้น

นายจมนันท์ มากมวล นักวิเคราะห์อาวุโส ศูนย์วิจัย Krunghai COMPASS ธนาคาร

ว่า ในปี 2566 ภาคธุรกิจต้องติดตามประเด็นด้านกฎเกณฑ์ที่สำคัญ อาทิ การเดินทาง บังคับใช้มาตรการการเก็บภาษีคาร์บอนที่พรมแดน หรือ CBAM ของยุโรป และแนวทางในการกำหนดมาตรฐานการจัดกลุ่มกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่คำนึงถึงสิ่งแวดล้อม หรือ Taxonomy ของประเทศไทย นอกจากนี้ ภาคธุรกิจยังต้องมองหาโอกาสจากนโยบายรัฐในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทย ที่ให้ความสำคัญกับประเด็นด้านสิ่งแวดล้อมมากขึ้น เช่น นโยบายเศรษฐกิจ BCG และนโยบายการดึงดูดนักลงทุนต่างชาติภายใต้แนวคิด Better and Green Thailand 2030 เป็นต้น

นายชนนวิธิต ไชยสิงห์

ทอง นักวิเคราะห์ ศูนย์วิจัย Krunghai COMPASS ธนาคาร



พรพจน์ นันทรา มาศ

กรุงไทย กล่าวว่า Krunghai COMPASS คาดว่าเศรษฐกิจไทยปีนี้จะเติบโตที่ 3.4% พื้นตัวต่อเนื่องจากปี 2565 ที่ขยายตัวได้ 3.2% แรงขับเคลื่อนหลักของเศรษฐกิจจะถูกเปลี่ยนผ่านไปสู่ภาคการท่องเที่ยว โดยจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเพิ่มขึ้นเป็น 22.5 ล้านคน หรืออาจจะมากกว่านี้ ขึ้นอยู่กับ การกลับมาของนักท่องเที่ยวจีน หลังประเทศจีนผ่อนคลายนโยบาย Zero COVID ขณะที่

เศรษฐกิจโลกที่อ่อนแอแรงกดดันกระทบต่อการส่งออก ซึ่งอาจขยายตัวเพียง 0.7% เท่านั้น ซึ่งการที่เศรษฐกิจไทยเดินทางด้วยเครื่องยนต์เดียวจึงเป็นไปได้ไม่เต็มพิกัด

นอกจากนี้ ภาวะเงินเฟ้อสูงจะยังไม่หมดไป เนื่องจากภาคธุรกิจยังต้องรับมือกับการเปลี่ยนผ่านด้านต้นทุนที่ปรับสูงขึ้น โดยอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยทั้งปีจะยังสูงกว่ากรอบเป้าหมายเงินเฟ้อของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ส่งผลให้คาดว่าจะมีการปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบายจาก 1.25% ในปี 2565 ขึ้นสู่ระดับ 2% ในปี 2566 และอัตราดอกเบี้ยนโยบายสูงสุด (Terminal rate) อาจอยู่ที่ 2.5% ในปี 2567 เป็นยุคดอกเบี้ยขาขึ้นเต็มตัวของประเทศไทย ส่วนค่าเงินบาทยังเผชิญความผันผวนจากการคาดการณ์นโยบายการเงินของสหรัฐ โดยคาดว่าค่าเงินบาทจะอยู่ในช่วง 33.75-36.50 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ.



ดร.พรพจน์ นันทรามาศ

KTB

โลกเปลี่ยนสู่คาร์บอนต่ำ

→ → → อ่านหน้า 7

KTBโลกเปลี่ยนสู่คาร์บอนต่ำปรับตัวมีต้นทุนพร้อมโอกาส

#KTB #ทินหุ้น - KTB ประเมินปี 2566 เป็นเวลาแห่งการเปลี่ยนแปลง สู่สังคมคาร์บอนต่ำ และจับตากฎเกณฑ์ และนโยบายต่างประเทศที่มีผลต่อการดำเนินธุรกิจภาคเอกชนของไทย แม้การปรับตัวจะมีต้นทุน แต่จะเป็นโอกาสเติบโตแม้ในยามเศรษฐกิจโลกชะลอตัว มองทองที่ยาวขึ้นเรื่อยๆ ปีนี้ตัวเลขต่างชาติเที่ยวทะยานเท่าตัว

ดร.พรพจน์ นันทรามาศ ผู้บริหารธนาคารกรุงไทย และ Chief Economist ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS ประเมินภาพรวมปี 2566 ว่า เป็นช่วงเวลาแห่งการเปลี่ยนแปลง นวัตกรรมไทยไปอยู่ในจุดที่ไม่คุ้นเคย ภายใต้โลกใหม่ที่มีความผันผวนและซับซ้อนมากขึ้น โดยมีการเปลี่ยนผ่าน หรือ Transition สำคัญ 5 ด้าน ได้แก่ การเปลี่ยนผ่านสู่สังคมคาร์บอนต่ำ เศรษฐกิจโลกเปลี่ยนผ่านสู่ภาวะชะลอตัว เครื่องยนต์หลักของเศรษฐกิจไทยเปลี่ยนผ่านสู่ภาคการท่องเที่ยว การเปลี่ยนผ่านสู่ภาวะดอกเบี้ยขาขึ้นของไทย

● การปรับตัวที่มีต้นทุน-โอกาส

และการเปลี่ยนผ่านท่ามกลางแรงกดดันด้านต้นทุนที่สูงขึ้น ทั้ง 5 ด้าน มีความสำคัญต่อเศรษฐกิจไทยทั้งในระยะสั้นและยาว เป็นความท้าทาย และโอกาสสำหรับภาคธุรกิจ เช่น ผู้ประกอบการจะต้องเผชิญกับอุปสรรคในการปรับตัวเข้า



ดร.พรพจน์ นันทรามาศ

บริบทโลกใหม่ที่ใส่ใจกับเรื่อง Climate Change และความยั่งยืน อาจมีค่าใช้จ่ายสูงขึ้นจากการปรับธุรกิจให้เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมมากขึ้นในยามที่ต้นทุนอื่นๆ สูงขึ้นรอบด้าน ทั้งดอกเบี้ย ค่าไฟและค่าแรง แต่ในอีกมุมหนึ่งผู้ประกอบการที่ปรับตัวจะมองเห็นช่องทางธุรกิจใหม่ๆ มีโอกาสเติบโตแม้ในยามที่เศรษฐกิจโลกชะลอตัว แม้เศรษฐกิจสหรัฐชะลอตัว ยุโรป เศรษฐกิจถดถอย แต่การเปลี่ยนผ่านสู่สังคมคาร์บอนต่ำเป็นสิ่งที่ยังดำเนินการต่อเนื่อง ภาคธุรกิจต้องติดตามประเด็นด้านกฎเกณฑ์ที่สำคัญ อาทิ การเดินทาง บังคับใช้มาตรการการเก็บภาษีคาร์บอนที่พรมแดน หรือ CBAM ของยุโรป และแนวทางในการกำหนดมาตรฐานการ

จัดกลุ่มกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่คำนึงถึงสิ่งแวดล้อม หรือ Taxonomy ของประเทศไทย

ทั้งนี้ คาดการณ์ว่าเศรษฐกิจไทยปี 2566 นี้ จะมีการเติบโตที่ประมาณ 3.4% พื้นตัวต่อเนื่องจากปี 2565 ที่ขยายตัวได้ 3.2% โดยแรงขับเคลื่อนหลักของเศรษฐกิจจะถูกเปลี่ยนผ่านไปสู่ภาคการท่องเที่ยว จำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติคาดว่าจะขยายตัวขึ้นเป็น 22.5 ล้านคน หรืออาจมากกว่านั้นขึ้นอยู่กับมาตรการของนักท่องเที่ยวจีนหลังประเทศจีนผ่อนคลายนโยบาย Zero COVID โดยในปี 2567 คาดตัวเลขนักท่องเที่ยวไว้ที่ 35 ล้านคน และจะเพิ่มขึ้น 40 ล้านคนในปี 2568 หากไม่มีปัจจัยลบใหม่เข้ามากระทบ

อย่างไรก็ดี เศรษฐกิจโลกที่อ่อนแรงลงจะกระทบต่อการส่งออกที่อาจขยายตัวเพียง 0.7% เท่านั้น ซึ่งการที่เศรษฐกิจไทยเดินทางด้วยเครื่องยนต์เดียวจึงพึ่งตัวได้ไม่เต็มที่นัก

ขณะที่สภาวะเงินเฟ้อทรงตัวในระดับสูงนั้น คาดว่าในปี 2566 จะยังไม่หมดไป เนื่องจากภาคธุรกิจยังต้องรับมือกับการเปลี่ยนผ่านด้านต้นทุนที่สูงขึ้น โดยอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยทั้งปีจะยังสูงกว่ากรอบเป้าหมายเงินเฟ้อของธนาคารแห่งประเทศไทย ส่งผลให้คาดว่าจะมีการปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบายจาก 1.25% ในปี 2565 อาจขึ้นไปสู่ระดับ 2% ในปี

2566 และอัตราดอกเบี้ยนโยบายสูงสุด (Terminal Rate) อาจอยู่ที่ 2.5% ในปี 2567 เป็นยุคดอกเบี้ยขาขึ้นเต็มตัวของประเทศไทย

● บาทแข็งไม่กดดัน

ด้านภาวะค่าเงินบาทมองว่ายังเผชิญความผันผวนจากการคาดการณ์นโยบายการเงินของสหรัฐ โดยคาดว่าค่าเงินบาทจะอยู่ในช่วง 33.75-36.50 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ภายในสิ้นปี 2566 นี้ แต่ถ้าภายในเดือนมกราคมนี้ประเมินเงินบาทจะอยู่ในระดับกรอบ 33.00-34.00 บาทต่อดอลลาร์ อย่างไรก็ตามก็ตีมองว่าการแข็งค่าขึ้นของเงินบาทไม่มีผลกระทบต่อการท่องเที่ยวทั้งในระยะสั้นและยาว เพราะส่วนต่างที่เพิ่มขึ้นเป็นเพียงเล็กน้อย

สำหรับประเด็นการเลือกตั้งนั้น หากมองดูแรงขับเคลื่อนการใช้จ่ายภาครัฐ หรือ ลงทุนภาครัฐ ก็ไม่ได้เติบโตมาก โดยที่ผ่านภาครัฐใช้เงินลงทุนที่สูง โดยเฉพาะช่วงโควิดจึงเชื่อว่าปี 2566 นี้ เงินลงทุนจะไม่สูงเท่าที่ผ่านมาแต่อย่างใด

“คาดการณ์ GDP ปี 2566 นี้จะเติบโตอยู่ที่ประมาณ 3.4% เพิ่มขึ้นจากปี 2565 ที่ราว 3.2% แรงขับเคลื่อนหลักของเศรษฐกิจจะถูกเปลี่ยนผ่านไปสู่ภาคการท่องเที่ยว แต่ถ้ามองว่านักท่องเที่ยวต่างชาติโดยเฉพาะชาวจีนจะกลับมาเพิ่มขึ้นแล้วหลังจากที่รัฐบาลจีนประกาศผ่อนปรนนโยบาย Zero Covid แต่มองว่าในระยะเริ่มต้นนั้นอาจยังมีปัญหาติดขัดเรื่องของการเดินทางเที่ยวบินที่น้อย ซึ่งคงต้องใช้ระยะเวลากว่าที่จะลดลง ดังนั้นจึงคาดการณ์ว่าตัวเลขนักท่องเที่ยวไว้ที่ 22.5 ล้านคน และคาดว่าจะขยายตัวเป็น 35 ล้านคน และ 40 ล้านคนในปี 2567 และ 2568” ดร.พรพจน์ กล่าว

KTBชูธงทองเที่ยว พระเอกต้นจิติพิพุง

ดร.พชรพจน์ นันทรามาศ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ และ Chief Economist ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS ประเมินว่าปี 2566 เป็นช่วงเวลาแห่งการเปลี่ยนแปลง นำพาเศรษฐกิจไทยไปอยู่ในจุดที่ไม่คุ้นเคย ภายใต้โลกใหม่ที่มีความผันผวนและซับซ้อนมากขึ้น โดยมีการเปลี่ยนผ่าน หรือ Transition สำคัญ 5 ด้าน ได้แก่ การเปลี่ยนผ่านสู่สังคมคาร์บอนต่ำ เศรษฐกิจโลกเปลี่ยนผ่านสู่ภาวะชะลอตัว เครื่องยนต์หลักของเศรษฐกิจไทยเปลี่ยนผ่านสู่ภาคการท่องเที่ยว การเปลี่ยนผ่านสู่ภาวะดอกเบี้ยขาขึ้นของไทย และการเปลี่ยนผ่านท่ามกลางแรงกดดันด้านต้นทุนที่สูงขึ้น

สำหรับเศรษฐกิจไทยปีนี้คาดว่าจะเติบโตที่ 3.4% พื้นตัวต่อเนื่องจากปี 2565 ที่ขยายตัวได้ 3.2% แรงขับเคลื่อนหลักของเศรษฐกิจจะถูกเปลี่ยนผ่านไปสู่ภาคการท่องเที่ยว โดยจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเพิ่มขึ้นเป็น 22.5 ล้านคน หรืออาจจะมากกว่านี้ ขึ้นอยู่กับการกลับมาของนักท่องเที่ยวจีนหลังประเทศจีนผ่อนคลายนโยบาย Zero COVID

นอกจากนี้ ภาวะเงินเฟ้อสูงจะยังไม่หมดไป เนื่องจากภาคธุรกิจยังต้องรับมือกับการเปลี่ยนผ่านด้านต้นทุนที่ปรับสูงขึ้น โดยอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยทั้งปีจะยังสูงกว่ากรอบเป้าหมายเงินเฟ้อของธนาคารแห่งประเทศไทย ส่งผลให้มีการปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบายจาก 1.25% ในปี 2565 ขึ้นสู่ระดับ 2% ในปี 2566 และอัตราดอกเบี้ยนโยบายสูงสุด อาจอยู่ที่ 2.5% ในปี 2567 เป็นยุคดอกเบี้ยขาขึ้นเต็มตัวของประเทศไทย ■

เดือนธุรกิจรับมือ5ปัจจัยดันต้นทุนพุ่ง

ผู้จัดการรายวัน360° - นายพรพจน์ นันทรา มาศ ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ และ Chief Economist ธนาคารกรุงไทย(KTB) เปิดเผยว่า ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS ประเมิน ปี 2566 ว่าเป็นช่วงเวลาแห่งการเปลี่ยนแปลง นำพาเศรษฐกิจไทยไปอยู่ในจุดที่ไม่คุ้นเคย ภายใต้โลกใหม่ที่มีความผันผวนและซับซ้อนมากขึ้น โดยมีการเปลี่ยนผ่าน หรือ Transition สำคัญ 5 ด้าน ได้แก่ การเปลี่ยนผ่านสู่สังคมคาร์บอนต่ำ เศรษฐกิจโลกเปลี่ยนผ่านสู่ภาวะชะลอตัว เครื่องยนต์หลักของเศรษฐกิจไทยเปลี่ยนผ่านสู่ภาคการท่องเที่ยว การเปลี่ยนผ่านสู่ภาวะดอกเบี้ยขาขึ้นของไทย และการเปลี่ยนผ่านท่ามกลางแรงกดดันด้านต้นทุนที่สูงขึ้น

"การเปลี่ยนผ่านไปสู่จุดที่ไม่คุ้นเคย ไม่ได้หมายถึงสิ่งที่ไม่เคยเกิด เพียงแต่เป็นสิ่งที่ไม่เคยเกิดขึ้นสัก 4-5 ปีที่ผ่านมา อย่าง อัตราดอกเบี้ยต่ำแทบติด 0% ที่คุ้นเคยมานาน บัดนี้เราจะเริ่มเห็นระดับที่สูงขึ้น เงินเฟ้อที่เคยต่ำป็นีก็จะยังสูงทำให้เฟดยังปรับขึ้นดอกเบี้ยที่คาดว่าจะแตะ 5.00-5.25% ในครึ่งปีแรกปรหน้าและทรงตัว การเปลี่ยนตัวขับเคลื่อนเศรษฐกิจจากกลางอากาศจากการส่งออกในช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมาเป็นภาคท่องเที่ยวในปีนี้จะราบรื่นหรือไม่ จะได้รับผลกระทบจากเศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัวหรือไม่ หรือการเปลี่ยนสู่สังคมไร้คาร์บอนที่มีกฎเกณฑ์ชัดเจนและมีความเข้มข้นมากขึ้น เป็นการเปลี่ยนผ่านที่สำคัญและส่งผลกระทบต่อต้นทุนต่างๆ ดังนั้น ภาคธุรกิจจะต้องตระหนัก เพื่อรับมือกับต้นทุนที่จะสูงขึ้น และให้สามารถดำเนินธุรกิจได้อย่างยั่งยืนในระยะยาวต่อไป"

นายชนมณีนธิศ ไชยสิงห์ทอง นักวิเคราะห์ ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า Krungthai COMPASS คาดว่าเศรษฐกิจไทยปีนี้จะเติบโตที่ 3.4% พื้นตัวต่อเนื่องจากปี 2565 ที่ขยายตัวได้ 3.2% แรงขับเคลื่อนหลักของเศรษฐกิจจะถูกเปลี่ยนผ่านไปสู่ภาคการท่องเที่ยว โดยจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเพิ่มขึ้นเป็น 22.5 ล้านคน หรืออาจจะมากกว่านี้ ขึ้นอยู่กับมาตรการกักกันนักท่องเที่ยวจีน หลังประเทศจีนผ่อนคลายนโยบาย Zero COVID อย่างไรก็ดี เศรษฐกิจโลกที่อ่อนแรงลงจะกระทบต่อการส่งออก ซึ่งการที่เศรษฐกิจไทยเดินหน้าด้วยเครื่องยนต์เดียวจึงฟื้นตัวได้ไม่เต็มที่นัก

นอกจากนี้ ภาวะเงินเฟ้อสูงจะยังไม่หมดไป

เนื่องจากภาคธุรกิจยังต้องรับมือกับการเปลี่ยนผ่านด้านต้นทุนที่ปรับสูงขึ้น โดยอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยทั้งปีจะยังสูงกว่ากรอบเป้าหมายเงินเฟ้อของธนาคารแห่งประเทศไทย ส่งผลให้คาดว่าจะมีการปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบายจาก 1.25% ในปี 2565 ขึ้นสู่ระดับ 2% ในปี 2566 และอัตราดอกเบี้ยนโยบายสูงสุด (Terminal rate) อาจอยู่ที่ 2.5% ในปี 2567 เป็นยุคดอกเบี้ยขาขึ้นเต็มตัวของประเทศไทย ซึ่งจากปัจจัยการนำส่งเงินเข้ากองทุนเพื่อการฟื้นฟูเพิ่มเติมจำนวนผนวกกับการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยของกนง.แล้ว คาดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี(MLR) จะแตะระดับ 6% ในปีนี้ ขณะที่อัตราเงินเฟ้อคาดการณ์ปีนี้ที่ 3.1% ซึ่งแม้จะชะลอลงจากปี 65 ที่คาดการณ์ไว้ 6.1% แต่ก็ยังสูงกว่าระดับเฉลี่ยที่ผ่านม และสูงกว่ากรอบประมาณการบนของธปท. ขณะที่ภาคการบริโภคจะชะลอตัวลงจากการลดบทบาทของมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐ และประมาณการตัวเลขนักท่องเที่ยวที่ 22.5 ล้านคน จากปี 65 ที่คาดการณ์ 10.2 ล้านคน และมูลค่าการส่งออกขยายตัวได้เพียง 0.7% จากการชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก

ส่วนค่าเงินบาทยังเผชิญความผันผวนจากการคาดการณ์นโยบายการเงินของสหรัฐฯ โดยคาดว่าค่าเงินบาทจะอยู่ในช่วง 33.75-36.50 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ

นายณมดน้อย มากนวล นักวิเคราะห์อาวุโส ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า นอกจากนี้ การตอกย้ำจุดยืนของประชาคมโลกรวมถึงประเทศไทยในเวทีการประชุม COP27 และการประชุมผู้นำเขตเศรษฐกิจเอเปค ครั้งที่ 29 เมื่อช่วงเดือนพฤศจิกายน 2565 ที่ผ่านม ภาคธุรกิจต้องติดตามประเด็นด้านกฎเกณฑ์ที่สำคัญ อาทิ การเดินหน้างบับใช้มาตรการการเก็บภาษีคาร์บอนที่พรมแดน หรือ CBAM ของยุโรป และแนวทางในการกำหนดมาตรฐานการจัดกลุ่มกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่คำนึงถึงสิ่งแวดล้อม หรือ Taxonomy ของประเทศไทย รวมทั้งยังต้องมองหาโอกาสจากนโยบายรัฐในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยที่ให้ความสำคัญกับประเด็นด้านสิ่งแวดล้อมมากขึ้น เช่น นโยบายเศรษฐกิจ BCG และนโยบายการดึงดูดนักลงทุนต่างชาติภายใต้แนวคิด "Better and Green Thailand 2030" เป็นต้น

แบงก์ไร้สาขาสรุปรูป
พรงนี้ 'ผยอง' 32
จ่อยื่นฯ จัดตั้งทันที

แบงก์ไร้สาขาสรุปรูปเกณฑ์พรงนี้ 'ผยอง' จ่อยื่นขอใบฯจัดตั้งทันที

รพท.พร้อมออกเกณฑ์จัดตั้งแบงก์ไร้สาขา (Virtual Bank) เดือนนี้ ล่าสุด จัดงาน Media Briefing สำหรับแนวทางการจัดตั้งแบงก์ฯ ดังกล่าวฯ พรงนี้ (12 ม.ค. 66) "เศรษฐพุฒิ" ซีอีโอ Virtual Bank จะเป็นการเปิดขอใบอนุญาตใหม่ อาจไม่ได้ใบอนุญาตหลายราย "ผยอง" แบงก์กรุงไทย (KTB) ลั่น พร้อมยื่นขอใบอนุญาตตั้ง Virtual Bank ทันที

ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ระบุว่า วันพรงนี้ (12 ม.ค. 2566) ธปท.ได้มีกำหนดจัดงาน Media Briefing : แนวทางการอนุญาตให้จัดตั้งธนาคารพาณิชย์ไร้สาขา (Virtual Bank) โดยนายธรรฤทธิ์ ปันเปี่ยมรัษฎ์ ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายนโยบายสถาบันการเงิน และนางวิภาวิน พรหมบุญ ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายกลยุทธ์สถาบันการเงิน จะเป็นผู้ให้ข้อมูลรายละเอียด

ก่อนหน้านี้ ดร.เศรษฐพุฒิ สุทธิวัฒน์พุฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ธปท.อยู่ระหว่างการออกเกณฑ์ Virtual Bank คาดว่า จะออกเกณฑ์ดังกล่าวได้ภายในเดือน ม.ค. 2566 และจะมีการเปิดรับฟังความเห็นของผู้ที่เกี่ยวข้องต่อไป อย่างไรก็ตาม มองว่า การเงินดิจิทัลจะเป็นโอกาสที่จะ

ทำให้ประชาชนหรือธุรกิจใหม่ ๆ เข้าถึงภาคการเงินได้มากขึ้น ธปท.จึงเน้นเรื่อง Responsible Innovation หรือ นวัตกรรมที่มีความรับผิดชอบต่อสังคม ไม่ใช่ใช้นวัตกรรมที่สร้างความเสี่ยงจนเกินไป อย่างไรก็ตาม Virtual Bank จะเป็นการเปิดขอใบอนุญาตใหม่ อาจจะไม่ได้อินุญาตหลายราย คาดว่าประมาณ 2-3 ราย

เท่านั้น สิ่งที่ยากเห็น คือ นวัตกรรมใหม่ ๆ ที่ให้ประชาชนเข้าถึงบริการทางการเงินได้มากขึ้น

สำหรับเสถียรภาพระบบการเงินไทยรายไตรมาส โดยในไตรมาส 4/2565 ระบบธนาคารพาณิชย์มีฐานะมั่นคง แต่ยังคงติดตามคุณภาพสินเชื่อ ทั้งสินเชื่อ SMEs และสินเชื่อรายย่อย กลุ่มเปราะบางใกล้ชิด ขณะที่ Non-bank ขนาดใหญ่ในตลาดหลักทรัพย์ยังมีฐานะอยู่ในเกณฑ์ดี แต่ยังคงติดตามคุณภาพสินเชื่อที่เห็นสัญญาณที่ด้อยลง โดยเฉพาะสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ (ไม่รวมประเภทที่มีทะเบียนรถเป็นประกัน)

ขณะที่นายผยอง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB กล่าวว่า ช่วงที่ผ่านมาธนาคารได้ทำการศึกษาพร้อมจัดตั้งเวอร์ชวลแบงก์ (Virtual Bank) หรือ ธนาคารไร้สาขา กับบริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ ADVANC ผู้ให้บริการเครือข่ายมือถือ AIS และหลังจากที่ ธปท. ประกาศเกณฑ์การจัดตั้งฯ ดังกล่าวอย่างเป็นทางการ ธนาคารก็จะเข้าไปยื่นขอใบอนุญาตฯ นี้ทันทีต่อไป

"การ MOU กับ AIS เมืองต้นเป็นการทำงานร่วมกันในการศึกษาธุรกิจ หาก ธปท. ประกาศเกณฑ์ฯ ที่ชัดเจน ธนาคารก็จะไปยื่นขอใบอนุญาตแล้วมาจัดตั้งเวอร์ชวลแบงก์ต่อไป แต่ทั้งนี้ต้องดูโมเดลที่ ธปท.ประกาศออกมาด้วย จึงจะบอกรายละเอียดถึงแผนธุรกิจดังกล่าวได้ ความร่วมมือครั้งนี้ดีต่อทั้งสองธุรกิจ" นายผยอง กล่าว ■